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VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT

Finanzlage der Schaffhauser Gemeinden 2020 und
Finanzausgleich 2021

Das Volkswirtschaftsdepartement hat den Finanzausgleich fur das Jahr 2021 festgelegt. Er
basiert auf der finanziellen Lage der Gemeinden in der Bemessungsperiode 2018 bis 2020.
Die Anspriche der Gemeinden an den Ressourcenausgleich belaufen sich auf
2,8 Mio. Franken und an den Lastenausgleich auf 2,5 Mio. Franken. Die Finanzierung des
Gesamtbetrages von 5,3 Mio. Franken wird je halftig vom Kanton und von den ressourcen-
starken resp. lastenarmen Gemeinden getragen. Insgesamt erhalten 13 Gemeinden Zahlun-
gen aus dem Finanzausgleich; 13 Gemeinden leisten Beitrage.

Die Jahresabschliisse im Jahr 2020 zeigen erneut ein erfreuliches Bild. Etliche kleinere und
mittlere Gemeinden konnten gute bis sehr gute Jahresergebnisse prasentieren. Der Ertrags-
Uberschuss (vor Einlagen in finanzpolitische Reserven) liegt insgesamt bei 38,9 Mio. Fran-
ken, davon steuern die Gemeinden im urbanen Umfeld 31,1 Mio. Franken bei. Insgesamt
wurden netto 28,6 Mio. Franken in finanzpolitische Reserven eingelegt, um mit diesen zu-
kunftige Jahresabschliisse entlasten zu kénnen. Die Schaffhauser Gemeinden weisen per
31. Dezember 2020 ein kumuliertes Eigenkapital von 653,6 Mio. Franken aus. Der Grund fur
die markante Zunahme gegeniber dem Vorjahr ist die Neubewertung des Finanzvermdgens
nach Verkehrswerten, welche mit der Einfilhrung des Harmonisierten Rechnungsmodells 2
(HRM2) vollzogen werden musste. Diese Neubewertung fuhrt zu hohen Neubewertungsre-
serven, welche dem Eigenkapital zugeordnet werden.

Der Finanzausgleich umfasst den Lastenausgleich sowie den Ressourcenausgleich. Der
Lastenausgleich gleicht die grossten durch die Gemeinden nicht beeinflussbaren Lasten
teilweise aus. Er umfasst die Bildungs-, Sozialhilfe-, Polizei- und Zentrumslast sowie die Last
der Weite. Der Lastenausgleich hat sich gegeniiber dem Vorjahr (2,5 Mio. Franken) nur un-
wesentlich verandert. Der Ressourcenausgleich dient dem teilweisen Ausgleich der grossen
Unterschiede bei der Steuerkraft der Gemeinden. Gegentber dem Vorjahr (2,8 Mio. Fran-
ken) gibt es ebenfalls keine nennenswerten Veranderungen.

Die hochsten Pro-Kopf-Beitrage an den Finanzausgleich (iber 100 Franken pro Einwohner)
leisten die Gemeinden Buch und Buchberg, in absoluten Zahlen (tiber 200'000 Franken) die
Gemeinden Beringen, Stein am Rhein und Thayngen.



1. Finanzlage der Schaffhauser Gemeinden 2020
11 Einfihrung des Rechnungsmodells HRM2

Im Jahr 2020 haben sémtliche Schaffhauser Gemeinden ihre Jahresabschlisse nach dem
neuen harmonisierten Rechnungsmodell 2 (HRM2) erstellt. Hauptziel von HRM2 ist die
Rechnungslegung nach dem "True and Fair View"-Prinzip: Die finanzielle Berichterstattung
vermittelt eine den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechende Darstellung der Finanzlage.
Im Zuge dieser Umstellung mussten die Gemeinden das Finanzvermdégen nach den Ver-
kehrswerten neu bewerten. Dies flhrte in vielen Gemeinden zu einer Aufwertung der Lie-
genschaften. Diese Aufwertung bzw. Auflésung von stillen Reserven ist in der Bilanz unter
der Position "Neubewertungsreserve" im Eigenkapital ersichtlich. Dadurch erhohte sich das
Eigenkapital in manchen Gemeinden wesentlich. Wichtig ist zu erkennen, dass sich die Ver-
mdgenslage der Gemeinden durch diese rein buchhalterischen Vorgéange in keiner Weise
verandert hat. Auch die Liquiditatssituation hat sich dadurch nicht verandert. Die Gemeinden
sind nicht reicher geworden. Die Neubewertung des Finanzvermdgens zeigt vielmehr ein
realistisches Abbild der bereits vorher schon dagewesenen Vermogenswerte.

Einen Einfluss hat diese Neubewertung jedoch auf die Finanzkennzahlen der Gemeinden,
welche eine Aussage zur Verschuldung machen (Nettoverschuldungsquotient sowie Netto-
schuld pro Einwohner). Auch die Gbrigen Finanzkennzahlen sind mit den bisherigen Werten
nach HRM1 nicht direkt vergleichbar, da es Anpassungen in der Berechnungsgrundlage ge-
geben hat.

Auf eine Neubewertung des bestehenden Verwaltungsvermdgens wurde verzichtet. Neues
Verwaltungsvermdgen, also Investitionen ab dem Jahr 2020, wird linear Uber die Nutzungs-
dauer abgeschrieben. Dadurch entfallt die grosse Belastung gleich nach getatigten Investiti-
onen, wie dies bei der bisherigen Methode der degressiven Abschreibung (jeweils zehn Pro-
zent des Restbuchwertes) der Fall war.

Die Abschreibungen auf dem neuen Verwaltungsvermégen nehmen in den ersten Jahr-
zehnten nach der HRM2-Einfuhrung stetig zu aufgrund der auszufiihrenden Investitionen zur
Erhaltung der Gemeindeinfrastrukturen. Dies so lange, bis sich die jahrlichen Investitionen
die Waage halten mit den Anlagen, welche vollstandig abgeschrieben sind. Andererseits wir-
ken sich die in der Vergangenheit getatigten zusatzlichen Abschreibungen positiv auf die
Jahresabschlisse in den ersten HRM2-Jahren aus: Durch die hohen Abschreibungen war
das bestehende Verwaltungsvermégen bei der HRM2-Einflihrung mit tiefen Werten bilanziert
und somit belasten diese Anlagen die Erfolgsrechnung mit reduzierten Abschreibungen.



1.2 Rechnungsergebnis

Werden die Rechnungsabschlisse aller Gemeinden summiert, so ergibt sich folgendes Bild

(Beilage 1):
2020 2020 2019 2019

MCHF | CHF / EW MCHF CHF / EW
Ergebnis Erfolgsrechnung
Aufwand (nach Einlage in finanzpol. Reserve) 554,8 6'672 564,1 6'846
Ertrag (nach Entnahme aus finanzpol. Reserve) 565,1 6'796 577,0 7'003
Uberschuss/Fehlbetrag (-) 10,3 124 12,9 157
Investitionsrechnung
Ausgaben 107,3 1'291 118,8 1'442
Einnahmen 33,5 403 24,0 291
Nettoinvestitionen 73,8 888 94,8 1'151
Finanzierung
Ergebnis der Erfolgsrechnung 10,3 124 12.9 157
Nettoinvestitionen 73,8 888 94,8 1'151
Finanzierungsbedarf 63,5 764 81.9 994
Abschreibungen auf Verwaltungsver-
mogen und Bilanzfehlbetrag 29,4 354 37,9 460
Einlagen/Entnahmen infaus Spezial-
finanzierungen, Fonds, Legaten und
Eigenkapital 31,8 382 21,6 262
Finanzierungsuberschuss/-fehlbetrag 2,3 28 22,4 272
()
Selbstfinanzierungsgrad in Prozent 97 76

In der Erfolgsrechnung haben alle Gemeinden zusammen einen Ertragsiberschuss
von 10,3 Mio. Franken ausgewiesen. Von der Moglichkeit, finanzpolitische Reserven zu
bilden, haben zehn Gemeinden Gebrauch gemacht im Betrag von brutto 30,7 Mio. Franken,
davon 23,6 Mio. Franken in der Stadt Schaffhausen. Finanzpolitische Reserven dienen dem
Zweck der Erhaltung einer stetigen Steuerbelastung im Fall von ausserordentlichen Jahres-
ereignissen.

Einen Fehlbetrag in der Erfolgsrechnung (Beilage 8) weist eine Gemeinde (Vorjahr fiinf)
auf. Keine Gemeinde (analog Vorjahr) hat einen Bilanzfehlbetrag, das heisst ein negatives
Eigenkapital. Das kumulierte Eigenkapital aller Gemeinden hat sich gegentiber dem Vorjahr
markant erhoht infolge der Neubewertung des Finanzvermdgens. Gemass Finanzhaushalts-
gesetz mussten mit der Einfihrung von HRM2 eine Neubewertung des Finanzvermoégens,
der Rickstellungen und der Rechnungsabgrenzungsposten vorgenommen werden. Da in der
Vergangenheit in vielen Gemeinden die Liegenschaften sowie Wertschriften des Finanzver-
mogens stark unterbewertet waren, fuhrte dies zu Neubewertungsreserven von total
304,5 Mio. Franken per 31. Dezember 2020. Auch die unter HRM1 geflihrten Bilanzpositio-
nen der Sonderrechnungen und Spezialfinanzierungen sind neu ein Teil des Eigenkapitals.




Im Jahr 2020 ergeben die Bruttoinvestitionen 107,3 Mio. Franken (Vorjahr 118,8 Mio.). Die
Investitionseinnahmen belaufen sich auf 33,5 Mio. Franken und sind damit gegentiber dem
Vorjahr um 9,5 Mio. Franken héher. Zu berlcksichtigen ist, dass in diesen 33,5 Mio. Franken
auch Ruckzahlungen von Darlehen tber 12,4 Mio. Franken enthalten sind. Rund 75 Prozent
der Nettoinvestitionen wurden in den urbanen Gemeinden getatigt.

Nettoinvestitionen in Franken pro Einwohner

Nettoinvestitionen in CHF pro Einwohner

<1 keine / negative Investitionen
1-500 tiefe Investitionen
p— 501 - 1'000 mittlere Investitionen
_— 1001-2000  hohe Investitionen
- > 2000 sehr hohe Investitionen

Die Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermégen machen 29,4 Mio. Franken aus. Ein
Vergleich mit dem Vorjahr ist nicht sinnvoll, da sich die Abschreibungsmethode mit der Ein-
fuhrung von HRM2 geandert hat gegeniiber HRM1 (siehe Kapitel 1.1).

1.3 Finanzkennzahlen

Zur Beurteilung des Gemeindefinanzhaushaltes sind Kennzahlen wertvoll. Es gibt acht
Kennzahlen, die kantonsubergreifend harmonisiert sind: Selbstfinanzierungsgrad, Selbstfi-
nanzierungsanteil, Investitionsanteil, Zinsbelastungsanteil, Kapitaldienstanteil, Bruttover-
schuldungsanteil, Nettoschuld in Franken pro Einwohner sowie Nettoverschuldungsquotient.

Die finanzielle Lage einer Gemeinde kann nicht anhand einer einzigen Kennzahl ermittelt
werden. Das Gesamtbild aller Kennzahlen ist zu beurteilen. Kennzahlen sollen tiber mehrere
Jahre beurteilt werden. Die Analyse nur eines Rechnungsjahres kann zu falschen Schliissen
fihren, da beispielsweise bei kleineren Gemeinden die Investitionstatigkeit von Jahr zu Jahr
stark schwanken kann.

Besondere Beachtung verdient eine Veranderung der Kennzahlen: Eine Gemeinde mit ei-
nem Selbstfinanzierungsanteil von gleichbleibenden 10 Prozent ist unter Umsténden in einer
besseren Lage als eine Gemeinde, deren Selbstfinanzierungsanteil von 15 auf 10 Prozent
sinkt.

Bei der Interpretation von Kennzahlen ist aber auch zu bericksichtigen, dass die Gemeinden
sehr unterschiedlich sind: Sei dies in der Organisation (mehr oder weniger Freiwilligenarbeit),
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in der Erfullung von Aufgaben (mehr oder weniger selbst gewahlte Aufgaben) oder in der In-
vestitionstatigkeit (hdherer oder tieferer Bedarf, Grosse des Gemeindegebietes im Verhaltnis
zur Bevdlkerung).

Weitere mdgliche Unterschiede sind:

= Gemeindeverbénde, selbstandige oOffentlich-rechtliche Anstalten und private Trager-
schaften erfullen Aufgaben im Auftrag der angeschlossenen oder beteiligten Gemein-
den.

= Je nach Grosse der Gemeinde ist die Aktivierungsgrenze unterschiedlich und variiert
zwischen CHF 25000 und CHF 100°000. Die Aktivierungsgrenze entscheidet, ob Investi-
tionen in der Bilanz aktiviert und abgeschrieben werden (Betrage tber der Aktivierungs-
grenze) oder der Erfolgsrechnung belastet werden (Betrage unter der Aktivierungsgren-
ze).

= Stellt eine Standortgemeinde ihre Infrastrukturanlagen weiteren Gemeinden zur Verfu-
gung (Sitzgemeindemodell), hat sie tendenziell einen héheren Zinsbelastungs- und Ka-
pitaldienstanteil als die vertraglich angeschlossenen Gemeinden.

Trotz dieser Unterschiede bieten die Finanzkennzahlen eine sehr gute Beurteilungsgrundla-
ge fur die Gemeindefinanzen: Finanzkennzahlen komprimieren grosse Datenmengen zu
aussagekraftigen Verhaltniszahlen und lassen damit eine rasche Beurteilung der Finanzlage
Zu.

Eine Ubersicht Uiber die Finanzkennzahlen in Kartendarstellung mit Beschreibungen ist im
Dokument "Karte Schaffhauser Gemeinden - Finanzkennzahlen 2020" tber den folgenden
Link abrufbar: Karte Schaffhauser Gemeinden - Finanzkennzahlen

Der Selbstfinanzierungsgrad (Beilage 9) gibt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen
durch selbst erwirtschaftete Mittel finanziert werden konnen. Bei einem Wert von uber
100 Prozent konnen Investitionen finanziert und/oder Schulden abgebaut werden. Ein
Selbstfinanzierungsgrad unter 100 Prozent fiihrt zu einer Neuverschuldung, bzw. zu einer
Fremdfinanzierung, was gleichzeitig eine grossere Verschuldung bedeutet. Diese Kennzahl
kann, wie die Investitionen, von Jahr zu Jahr stark schwanken. Deshalb muss der Selbstfi-
nanzierungsgrad Uber mehrere Jahre betrachtet werden.

Der Selbstfinanzierungsgrad betragt im Durchschnitt aller Gemeinden 97 Prozent. 12 Ge-
meinden weisen hier einen idealen Selbstfinanzierungsgrad von mindestens 100 Prozent
aus. Bei zehn Gemeinden liegt der Selbstfinanzierungsgrad unter 80 Prozent. Betragt der
Selbstfinanzierungsgrad einer Gemeinde wahrend mehreren Jahren unter 80 Prozent, ist
dies problematisch.

Weil der Selbstfinanzierungsgrad von der Hohe der Nettoinvestitionen ausgeht, zeichnet er
ein falsches Bild bei Gemeinden, welche wenig oder keine Investitionen tatigen. Der Selbst-
finanzierungsgrad schlagt zudem extrem aus, wenn die Nettoinvestitionen sehr klein sind. Er
kann nicht berechnet werden, wenn keine Nettoinvestitionen anfallen oder die Investitions-
rechnung einen Uberschuss ausweist. Aussagekréaftiger ist der Selbstfinanzierungsanteil
(Beilage 10), der zeigt, welcher Anteil des laufenden Ertrages zur Finanzierung von Investiti-
onen oder zum Abbau von Schulden aufgewendet werden kann. Der Selbstfinanzierungsan-
teil spiegelt somit die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde wider: Je
hoher der Wert, desto eher ist eine Gemeinde in der Lage, Investitionen beziehungsweise ih-
re Folgekosten zu finanzieren oder Schulden abzubauen. Ein negativer Selbstfinanzierungs-
anteil bedeutet, dass die Gemeinde nicht in der Lage ist, Investitionen zu finanzieren. Im
Jahr 2020 betragt das gewichtete Mittel aller Gemeinden 14 Prozent, was als geniigend ein-


https://sh.ch/CMS/Webseite/Kanton-Schaffhausen/Beh-rde/Verwaltung/Volkswirtschaftsdepartement/Amt-f-r-Justiz-und-Gemeinden/Gemeindefinanzen-1759871-DE.html

zustufen ist. Zehn Gemeinden weisen einen Wert unter 10 Prozent aus, was eine schlechte
Grosse darstellt.

Um die Investitionstatigkeit mit einer Finanzkennzahl abzubilden, hat die Konferenz der kan-
tonalen Aufsichtsstellen tber die Gemeindefinanzen (KKAG) empfohlen, den Investitions-
anteil (Beilage 11) auszuweisen. Der Investitionsanteil driickt die Investitionsausgaben in
Prozent der Gesamtausgaben aus. Ein hoher Wert bedeutet starke Investitionstatigkeit. Bei
einem kantonalen Mittel von 19 Prozent im Jahr 2020 weisen 9 Gemeinden eine starke In-
vestitionstatigkeit (ab 20 Prozent der Gesamtausgaben) aus, wahrend 8 Gemeinden nicht
oder nur geringflgig investiert haben (unter 10 Prozent der Gesamtausgaben).

Der Zinsbelastungsanteil (Beilage 12) sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrages
durch den Nettozinsaufwand gebunden ist. Je hoher der Zinsbelastungsanteil ist, desto mehr
Mittel werden fir die Schuldzinsen aufgewendet, was eine Einengung der finanziellen Flexi-
bilitat bedeutet. Je tiefer der Wert, desto grdsser ist der finanzielle Handlungsspielraum der
Gemeinde. Ein negativer Zinsbelastungsanteil zeigt an, dass mehr Zinsertrag erwirtschaftet
wird als Zinsaufwand entsteht. Der kantonale Durchschnittswert liegt bei 0,5 Prozent. Sechs
Gemeinden weisen einen negativen Zinsbelastungsanteil aus, wogegen eine Gemeinde ei-
nen Wert tiber 1 Prozent verzeichnet, was aber immer noch gut ist.

Der Kapitaldienstanteil (Beilage 13) ist die Messgrosse fur die Belastung des Haushaltes
durch Kapitalkosten als Folge der Investitionstatigkeit. Unter Kapitaldienst versteht man die
Nettozinsen plus Abschreibungen und Wertberichtigungen des Verwaltungsvermégens. Ein
hoher Kapitaldienst ist auf eine hohe Zinsbelastung oder einen hohen Abschreibungsbedarf
zuriickzufuhren. Ein steigender Anteil deutet somit auf eine Einengung der finanziellen Flexi-
bilitat, ein sinkender auf eine Ausweitung hin. Der kantonale Durchschnittswert liegt bei
6 Prozent. Eine Belastung von unter 5 Prozent gilt als gering, 18 Schaffhauser Gemeinden
liegen Uber diesem Wert, keine Gemeinde weist jedoch eine hohe Belastung (tiber 15 Pro-
zent) aus.

Um die Verschuldungssituation der Gemeinde aufzuzeigen, wird der Bruttoverschuldungs-
anteil (Beilage 14) ausgewiesen. Die Kennzahl beantwortet die Frage, ob die Verschuldung
in einem angemessenen Verhaltnis zu den erwirtschafteten Ertragen steht. Sie driickt aus,
welcher Anteil des laufenden Ertrages erforderlich ware zur Abtragung der Bruttoschulden.
Uberdurchschnittliche Schulden kénnen sich jeweils nach einer Periode mit grosseren Inves-
titionen ergeben. Im kantonalen Mittel belauft sich der Bruttoverschuldungsanteil auf
91 Prozent und ist somit gegentber dem Vorjahr (95 Prozent) gesunken. Zwei Gemeinden
weisen einen Wert von tber 150 Prozent aus, was als schlecht zu betrachten ist.

Da der Bruttoverschuldungsanteil nur die Passivseite der Bilanz berlicksichtigt und die den
Schulden gegeniberstehenden Vermdgenswerte vernachlassigt, empfiehlt es sich, auch die
Nettoschuld in Franken pro Einwohner (Beilage 15) zu analysieren. Die Nettoschulden er-
rechnen sich aus der Differenz von Fremdkapital und Finanzvermoégen. Verteilt auf die
Wohnbevdlkerung der Gemeinde ergibt dies die Kennzahl Nettoschuld je Einwohner. Sie
wird als Gradmesser fir die Verschuldung der Gemeinde verwendet. Diese Kennzahl hat
aber nur beschrankte Aussagekraft, da es eher auf die Finanzkraft der Einwohner und nicht
auf ihre Anzahl ankommt. Eine Verschuldung ab 5'000 Franken pro Einwohner wird als sehr
hoch bezeichnet, was auf eine Gemeinde im Kanton Schaffhausen zutrifft. 16 Gemeinden
weisen eine negative Nettoschuld aus, das heisst die Vermdgenswerte der entsprechenden
Gemeinden sind grosser als ihre Schulden. Zur Beurteilung der Schulden einer Gemeinde
muss auch das aktuelle Zinsniveau bertcksichtigt werden. Bei den momentan sehr tiefen
Zinsen belastet auch eine hohe Nettoschuld die Gemeinde nur moderat. Die Gemeinden
sind aber trotzdem gut beraten, wenn sie die Verschuldung moglichst tief halten, damit sie
eine zukunftige Zinserhéhung in ihrem finanziellen Spielraum nicht zu sehr einschrankt.



Der Nettoverschuldungsquotient (Beilage 16) zeigt auf, welchen Anteil des jahrlichen
Steuerertrages die Gemeinde zur Abtragung der Nettoschulden aufwenden musste. Ein ne-
gativer Wert bedeutet, dass die Gemeinde keine Nettoschulden hat, sondern Nettovermogen
ausweist. Im Jahr 2020 betragt das gewichtete Mittel aller Gemeinden -73 Prozent. Ein Net-
toverschuldungsquotient von tber 150 Prozent gilt als schlecht, was im Jahr 2020 auf eine
Gemeinde zutrifft.

1.4 Erfolgsrechnung 2020 nach Funktionen

Die Betrachtung nach Funktionen gibt Aufschluss, fur welche Aufgaben oder Téatigkeiten die
Gemeinden ihre Gelder verwenden. Zu beachten ist aber, dass es sich hierbei nur um die
anteiligen Kosten der Gemeinden handelt. Diese Betrage pro Einwohner enthalten somit
nicht die effektiven Kosten, welche fur eine Aufgabe notwendig sind. Denn je nach Finanzie-
rungssystem sind die allfalligen direkten Anteile vom Kanton nicht bertcksichtigt, welche
auch der Gemeindebevolkerung zu Gute kommen. Der Aufwand der Erfolgsrechnungen aller
Gemeinden im Kanton Schaffhausen summiert sich auf 554,8 Mio. Franken. Verteilt auf die
Wohnbevdlkerung ergibt dies 6'672 Franken je Einwohner. Ein Vergleich mit dem Vorjahr ist
noch nicht sinnvoll, da mit der Einfihrung von HRM2 gewisse Aufgaben zwischen den Funk-
tionen verschoben wurden.

Der grosste Anteil dieser 6'672 Franken entsteht bei der Sozialen Sicherheit mit 1'462 Fran-
ken je Einwohner. Der zweitgrésste Aufwand stammt aus dem Aufgabenbereich Bildung mit
1'327 Franken je Einwohner. Der dritte gewichtige Aufgabenbereich, die Gesundheit, weist
einen Aufwand von 776 Franken je Einwohner aus.

Im Jahr 2020 Ubersteigt der Gesamtertrag den Gesamtaufwand und betragt im Total Gber al-
le Gemeinden 565,1 Mio. Franken. Verteilt auf die Wohnbevélkerung ergibt dies
6'796 Franken je Einwohner.

Uber die Halfte der Ertrage, 59 Prozent oder 4'012 Franken je Einwohner, stammen aus dem
Aufgabenbereich Finanzen und Steuern.

Erfolgsrechnung 2020 nach Funktionaler Gliederung in Franken pro Einwohner
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15 Fiskalertrag

Im Jahr 2020 ergibt das gewichtete Mittel der Steuerfiisse der Gemeinden 93,8 Prozent (Vor-
jahr 93,9) und das arithmetische Mittel 97,6 Prozent (Vorjahr 97,5). Die tiefsten Steuerflisse
(Beilage 17) haben Stetten mit 64,7 Prozent und Buchberg mit 68,0 Prozent. Den hdchsten
Steuerfuss mit 119 Prozent hat Beggingen. Der Median®! der Steuerfiisse liegt bei
97,7 Prozent (Vorjahr 97,8).

Die relative Steuerkraft (Beilage 1) betragt im Jahr 2020 im kantonalen Mittel 3'901 Franken
(Vorjahr 3'848 Franken) und ist somit erneut angestiegen. Die Spannweite zwischen Buch-
berg mit der hochsten Steuerkraft (7061 Franken) und Merishausen mit der tiefsten
(2'157 Franken) hat sich weiter erhoht. EIf Gemeinden (Vorjahr acht) haben eine Steuerkraft
von mehr als 3'000 Franken. Es gilt zu beachten, dass es sich bei der relativen Steuerkraft
um einen errechneten Wert und nicht um die tatséchlichen Steuereinnahmen pro Einwohner
handelt: Die relative Steuerkraft entspricht dem Steuerertrag, umgerechnet auf
100 Steuerprozent pro Einwohner.

Steuerkraft 2020 in Franken pro Einwohner

Steuerkraft in CHF pro Einwohner

B - 1500 sehr tief
1500— 2000 tief
2000-2'500  befriedigend
2'500-3000  gut

B - 3000 sehr gut

Zwischen 2011 und 2020 ist das gewichtete Mittel der relativen Steuerkraft um
951 Franken pro Einwohner oder um 32 Prozent angestiegen (Beilage 18). Einen uber-
durchschnittlichen Zuwachs weisen sechs Gemeinden (analog Vorjahr) auf. Bei keiner Ge-
meinde (analog Vorjahr) reduzierte sich die relative Steuerkraft gegeniber dem Wert vor
zehn Jahren.

Die Steuereinnahmen der Gemeinden belaufen sich auf insgesamt 304,1 Mio. Franken
und liegen damit 6,3 Mio. Franken bzw. 2 Prozent Uber den Steuereinnahmen im Vorjahr von
297,8 Mio. Franken. Die hdchsten prozentualen Zunahmen an Steuereinnahmen verzeich-

1 Der Median ist der Zentralwert (Mittelwert) einer geordneten Zahlenreihe, das heisst die eine Halfte
der Werte liegt iber dem Median, die andere darunter.




nen die Gemeinden Rudlingen, Dorflingen und Lohn, wobei dies bei Rudlingen und Dorflin-
gen auch mit einer Steuerfusserhéhung begriindet ist.

Aus den effektiven Steuereinnahmen und dem Finanzausgleich (Beilage 19) beziehungs-
weise unter Berlcksichtigung der Zahlungen an den Finanzausgleich verfligen die Schaff-
hauser Gemeinden im Jahr 2020 tber Mittel zwischen 2'461 Franken und 4'950 Franken pro
Einwohner. Der Median liegt bei 3'102 Franken pro Einwohner. Uber die hochsten Betrage
pro Einwohner kénnen Buchberg (4'950 Franken), Schaffhausen (4'321 Franken) und Rid-
lingen (3'707 Franken) verflgen. Die tiefsten Werte und damit den geringsten Mittelzufluss
aus Steuereinnahmen und Finanzausgleich haben Bittenhardt (2'461 Franken), Buch
(2'503 Franken) und Dorflingen (2'539 Franken).

2. Finanzausgleich 2021

Gestutzt auf das Gesetz Uber den Finanzausgleich vom 17. Mai 2004 (FAG, SHR 621.100)
ist der direkte Finanzausgleich fur das Jahr 2021 festzulegen. Der Finanzausgleich besteht
aus dem Ressourcen- und dem Lastenausgleich. Massgebende Grosse fir den Ressour-
cenausgleich ist die Steuerkraft pro Einwohner. Der Lastenausgleich beruht auf der Lastenbi-
lanz der Gemeinden. Diese setzt sich aus Bildungs-, Sozialhilfe-, Polizei- und Zentrumslast
sowie der Last der Weite zusammen (vgl. Art. 6 FAG).

Fir das Jahr 2021 hat der Kantonsrat 2,0 Mio. Franken fir den Ressourcen- und
2,5 Mio. Franken fur den Lastenausgleich bewilligt. Zur Erreichung des Ausgleichszieles von
73 Prozent der einfachen Steuerkraft (vgl. Art. 1 Finanzausgleichsdekret, SHR 621.110) sind
fir den Ressourcenausgleich 2,8 Mio. Franken (2020; 2,8 Mio. und 2019; 3,2 Mio.) erforder-
lich und somit 0,8 Mio. Franken mehr als budgetiert. Der Grund fur diese Entwicklung liegt
darin, dass die Stadt Schaffhausen markant hohere Steuereinnahmen im Jahr 2020 verbu-
chen konnte als budgetiert (+17 Prozent), was einen grossen Einfluss auf die durchschnittli-
che Steuerkraft hat. Auch wurde wegen der Corona-Krise bei der Budgetierung des Res-
sourcenausgleiches von leicht tieferen Steuereinnahmen in den urbanen Gemeinden ausge-
gangen, was erfreulicherweise nicht eintraf. Aus dem Lastenausgleich werden wie geplant
insgesamt Zahlungen von 2,5 Mio. Franken (2020; 2,5 Mio. und 2019; 2,0 Mio.) erfolgen.

2.1 Ressourcenausgleich

Die durchschnittliche Steuerkraft der Schaffhauser Gemeinden in den Jahren 2018 bis 2020
(Beilagen 6 und 20) betragt 3'737 Franken (Vorjahr 3'639) und ist damit gegentiber dem Vor-
jahr nochmals angestiegen. Bei einem Ausgleichsziel von 73 Prozent erhalten Gemeinden,
deren Steuerkraft unter 2'728 Franken (Vorjahr 2'656) liegt, einen Ausgleich pro Einwohner
bis zu diesem Betrag. Die tiefste Steuerkraft weisen Merishausen mit 2'141 Franken (Vorjahr
2'121) und Oberhallau mit 2'143 Franken (Vorjahr 2'093) auf. Im dreijahrigen Mittel die
hdchste Steuerkraft hat Buchberg mit 6'451 Franken (Vorjahr 6'016), vor Stetten mit
4'406 Franken (Vorjahr 4'234), Rudlingen mit 4'396 Franken (Vorjahr 4'177) und Schaffhau-
sen mit 4'317 Franken (Vorjahr 4'239). 12 Gemeinden (analog Vorjahr) haben eine Steuer-
kraft, welche unter 73 Prozent des kantonalen Mittels liegt. Das arithmetische Mittel der
Steuerfisse 2020 betragt 97,62 Steuerprozent (Vorjahr 97,53). Von den 12 Gemeinden, wel-
che Ressourcenausgleich erhalten, hat Bargen mit 104 Steuerprozent den niedrigsten Steu-
erfuss und Beggingen mit 119 Steuerprozent im Jahr 2020 den hdchsten. Die Gemeinden
Buch und Lohn héatten aufgrund ihrer Steuerkraft ebenfalls Anspruch auf Ressourcenaus-
gleich, da der Steuerfuss jedoch unter dem arithmetischen Mittel liegt, entféllt dieser Beitrag.



2.2 Lastenausgleich

Die durchschnittliche Lastenbilanz (Beilagen 2 und 5) liegt bei 1'414 Franken. Gemeinden,
welche eine Lastenbilanz tber diesem Wert aufweisen, erhalten einen Lastenausgleich. Die
Zahlung aus dem Lastenausgleich wird fur jedes Prozent, um den der Steuerfuss der Ge-
meinde unter dem gewichteten Mittel der Steuerflisse aller Gemeinden liegt, um einen Finf-
tel geklrzt. Er entféllt ganz, wenn der Steuerfuss das gewichtete Mittel um mehr als funf
Prozent unterschreitet. Betroffen von dieser gesetzlichen Bestimmung sind Lohn und
Lohningen, welche nur 20 Prozent des Beitrages erhalten sowie die Gemeinde Stetten, wo
der Anspruch géanzlich entfallt.

2.2.1 Bildungslast

Die Bildungslast einer Gemeinde wird aufgrund der Zahl der schulpflichtigen Schulerinnen
und Schiler im Durchschnitt der letzten drei Jahre jeder Gemeinde (Beilagen 3 und 4), mul-
tipliziert mit dem entsprechenden Verrechnungssatz und geteilt durch die Einwohnerzahl,
ermittelt (Art. 6 Abs. 2 lit. a FAG). Die elektronische Erhebung der Schiilerzahlen erfolgt tiber
das kantonale Schulverwaltungssystem «Scolaris», welches vom kantonalen Erziehungsde-
partement betreut wird. Die Schulerzahlen fur den Bereich «Sonderschulen» werden von der
Fachstelle Sonderpadagogik bezogen.

Die Bildungskosten steigen und somit erhéht sich auch die durchschnittliche Bildungslast von
1'005 Franken im Vorjahr auf 1'080 Franken pro Einwohner. Die hdchste Bildungslast (Beila-
ge 22) weisen die Gemeinden mit den hdéchsten Schilerzahlen bezogen auf die Einwohner-
zahl aus. Es sind dies die selben Gemeinden wie im Vorjahr, ndmlich Lohn mit 1'592 Fran-
ken (Vorjahr 1'461) und Loéhningen mit 1'504 Franken (Vorjahr 1'343). Die tiefsten Lasten
haben ebenfalls wie im Vorjahr Bargen mit 587 Franken (Vorjahr 590) und Buch mit
866 Franken (Vorjahr 720).

2.2.2 Sozialhilfelast

Die Sozialhilfelast (Beilagen 2 und 23) betragt im kantonalen Mittel 217 Franken pro Einwoh-
ner (Vorjahr 211). Der Durchschnitt der anrechenbaren Sozialhilfekosten der letzten drei be-
ricksichtigten Jahre hat sich gegeniiber dem Finanzausgleich 2020 um tber 0,6 Mio. Fran-
ken erhoht. Von dieser Erhdhung ist insbesondere die Stadt Schaffhausen betroffen. Neu-
hausen am Rheinfall mit 301 Franken (Vorjahr 312) und Schaffhausen mit 282 Franken (Vor-
jahr 269) weisen die hochste Sozialhilfelast aus. Die tiefsten Belastungen sind bei Oberhal-
lau mit 35 Franken (Vorjahr 29), Ridlingen mit 36 Franken (analog Vorjahr) sowie Buch mit
41 Franken (Vorjahr 34) zu finden.

2.2.3 Polizeilast

Im Durchschnitt betragt die Polizeilast (Beilagen 2 und 24) pro Einwohner 51 Franken (ana-
log Vorjahr). Hier weisen Schaffhausen mit 101 Franken (Vorjahr 102) und Neuhausen am
Rheinfall mit 26 Franken (analog Vorjahr) die héchste Last aus. Den tiefsten Wert weisen
Bargen, Blttenhardt, Hemishofen, Merishausen, Ridlingen sowie Stetten mit jeweils drei
Franken aus.

2.2.4 Zentrumslast
Aufgrund ihrer Zentrumsfunktion (Beilagen 2 und 25) werden den Gemeinden Schaffhausen

und Neuhausen am Rheinfall zuséatzliche Aufwendungen in der Lastenbilanz angerechnet.
Fur Schaffhausen sind dies 3,55 Mio. Franken (3,50 Mio. plus Teuerung?) und fur Neuhau-

2 Indexstand per Januar 2021: 102,3 Punkte; plus 0,2 Punkte gegenuber letzter Anpassung
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sen am Rheinfall 253'728 Franken (250'000 plus Teuerung). Diese Betrage sind gesetzlich
vorgegeben; vgl. Art. 6 Abs. 2 lit. d FAG.

2.2.5 Last der Weite

Im Jahr 2020 betragt das gewichtete kantonale Mittel zur Last der Weite (Beilagen 2 und 26)
2,79 Einwohner pro Hektare (Vorjahr 2,76). Am starksten unterschritten wird dieser Wert von
Beggingen mit 0,37 Einwohner pro Hektare (analog Vorjahr), Bargen mit 0,39 Einwohner pro
Hektare (Vorjahr 0,38) und Merishausen mit 0,50 Einwohner pro Hektare (Vorjahr 0,49). Die-
se Gemeinden sind somit, bezogen auf die Flache, am dinnsten besiedelt.

2.3  Verrechnung

Die Ausgleichsleistungen beziehungsweise die Beitrage an den Finanzausgleich werden

miteinander verrechnet.

2.4

Anspruchsberechtigte Gemeinden

Die folgenden Gemeinden erhalten Nettobeitrdge aus dem Finanzausgleich:

Gemeinde Ressourcen- |Lasten- Total in Fr./ |in Steuer- |Vorjahr

ausgleich ausgleich Finanz- Ein- prozent (2020)

) Ar_nspruch (+) An_spruch ausg|eich woh-

(-) Beitrag (-) Beitrag

(vgl. Beilage 7) (vgl. Beilage 7) ner
Beggingen 264'673 -8'064 256'609 547 23| 270'104
Gachlingen 265'299 -33'850 231'449 256 11| 161'779
Hallau 228'070 221'287 449'357 206 8| 471'189
Hemishofen 0 0 0 0 0 1'917
Lohn 0 33'862 33'862 45 2 26'500
Léhningen -6'805 40'183 33'378 22 1 17'462
Merishausen 514'892 51'361 566'253 646 30| 571'327
Neuhausen am -162'210 252'661 90'451 9 0 75'668
Rheinfall
Oberhallau 262'939 -9'259 253'680 565 25| 243'082
Schaffhausen -935'977 1'814'774 878'797 24 1| 924'294
Schleitheim 468'345 4'502 472'847 282 11| 574'297
Siblingen 95'869 -31'116 64'753 74 3 15'277
Trasadingen 279'462 -8'733 270'729 441 19| 256'261
Wilchingen 428'325 90'141 518'466 299 12| 466'230
Total 1'702'882 2'417'749| 4'120'631 4'075'387

Die Gemeinde Hemishofen erhalt im Jahr 2021 keinen Finanzausgleich mehr. Ansonsten
sind die anspruchsberechtigten Gemeinden dieselben wie im Vorjahr. Den hdchsten Finanz-
ausgleich pro Einwohner erhalt Merishausen mit 646 Franken. Die absolut hdchsten Beitrage
erhalten Schaffhausen mit 878797 Franken, Merishausen mit 566'253 Franken und Wilchin-
gen mit 518'466 Franken.
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2.5

Beitragspflichtige Gemeinden

Die folgenden Gemeinden zahlen Nettobeitrage an den Finanzausgleich:

Gemeinde Ressourcen- |Lasten- Total in Fr./ |in Steuer- |Vorjahr

ausgleich ausgleich Finanz- Ein- prozent (2020)

(+) Beitrag (+) Beitrag ausgleich woh-

(-) Anspruch (-) Anspruch

(vgl. Beilage 7) (vgl. Beilage 7) ner
Bargen -21'977 49'539 27'562 86 3 19'297
Beringen 31'406 280'404 311'810 62 2| 335'547
Buch 0 35'241 35'241 114 4 43'749
Buchberg 70'383 57'943 128'326 148 2| 129'913
Bittenhardt 1'386 16'839 18'225 42 1 21'240
Doérflingen 1'587 72'733 74'320 73 2 94'840
Hemishofen 1'283 38'256 39'539 84 3 0
Neunkirch 7'289 85'210 92'499 38 1 66'327
Ramsen 4'514 36'095 40'609 28 1 54'000
Rudlingen 26'497 46'868 73'365 91 2 42'328
Stein am Rhein 42'382 290'231 332'613 93 3| 297'128
Stetten 53'110 0 53'110 38 1 64'833
Thayngen 70'097 154'004 224'101 40 1| 259'968
Total 287'957 1'163'363| 1'451'320 1'429'170

Hemishofen ist neu eine Gebergemeinde, da sich die Steuerkraft positiv entwickelt hat. Ins-
gesamt machen die Ausgleichszahlungen zwischen 28 Franken (Vorjahr 29) und
148 Franken (Vorjahr 152) pro Einwohner aus. Die nominal hdchsten Beitrage leisten Stein
am Rhein mit 332'613 Franken, Beringen mit 311'810 Franken und Thayngen mit
224101 Franken.

Daraus ergibt sich folgendes Bild zum Schafhauser Finanzausgleich:

Innerkantonaler Finanzausgleich

- anspruchsberechtigte Gemeinden
- beitragspflichtige Gemeinden

Schaffhausen, 17. November 2021
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Glossar

Bezeichnung

Definition

Abschreibungen
(Art. 31 FHG und
§ 11 FHV)

Die Abschreibungen zeigen die jahrliche Wertminderung der
Anlagen des Verwaltungsvermdgens. Die Hohe der Abschrei-
bungen ist abhangig von der Anlagekategorie und der damit
verbundenen Nutzungsdauer des Objekts (lineare Abschrei-
bungsmethode). Zu unterscheiden ist zwischen planmé&ssigen
und ausserplanmassigen Abschreibungen.

Abschreibungsmethode
(8 11 FHV)

Die Abschreibungsmethode legt fest, wie die Abschreibungen
von Anlagegttern zeitlich tGber die Nutzungsdauer verteilt wer-
den.

Anhang zur Jahresrech-
nung
(Art. 15 FHG)

Als Anhang bezeichnet man zusatzliches Material oder Doku-
mente, die einem Hauptdokument beigefigt werden. In der
Rechnungslegung ist der Anhang ein integrierender Bestand-
teil der Jahresrechnung. Er enthélt die fur die Erstellung der
Rechnung geltenden Grundsatze, erganzende Informationen
zu den ubrigen Elementen der Jahresrechnung und Informati-
onen, die fur ein Verstandnis der Rechnung notwendig sind.

Anlagen

Eine Anlage ist ein Vermogenswert. Die in der Anlagenbuch-
haltung zu fihrenden Anlagen ergeben sich aus den verschie-
denen Projekten oder Beschaffungsgeschaften (Investitions-
vorhaben gemass Investitionsrechnung), welche die Gemeinde
umgesetzt hat.

Anspruch auf Lastenaus-

gleich

siehe Lastenausgleich

Anspruch auf Ressourcen-

siehe Ressourcenausgleich

ausgleich

Aufwand Der Aufwand der Erfolgsrechnung bezeichnet den gesamten
Wertverzehr einer Gemeinde wahrend eines Rechnungsjahres.

Ausgaben Im FHG ist eine Ausgabe definiert als die Verwendung von Fi-

(Art. 3 FHG) nanzvermogen zur Erfullung offentlicher Aufgaben. Sie bedarf

einer hinreichenden Rechtsgrundlage, eines Kredites sowie ei-
ner Ausgabenbewilligung des zustandigen Organs.
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Bezeichnung

Definition

Beitragspflicht Lastenaus-
gleich

Gemass Art. 8 FAG leisten diejenigen Gemeinden einen Bei-
trag zur Finanzierung der Halfte des Lastenausgleichs, welche
aufgrund der Lastenbilanz eine unter dem gewichteten kanto-
nalen Mittel liegende Belastung aufweisen. Die Verteilzahl fir
die Berechnung der Beitrage entspricht der Differenz zwischen
der unterdurchschnittlichen Last pro Einwohner und dem ge-
wichteten kantonalen Mittel, multipliziert mit der Einwohnerzahl
am 1. Januar des Berechnungsjahres und geteilt durch den
Steuerfuss im letzten Rechnungsjahr.

Beitragspflicht Ressour-
cenausgleich

siehe Ressourcenausgleich

Bilanz
(Art. 11 FHG)

Die Bilanz ist eine Aufstellung von Herkunft und Verwendung
des Kapitals. Auf der Aktivseite sind die Vermdgenswerte auf-
gefuhrt (Mittelverwendung bzw. Investitionen), auf der Passiv-
seite das Fremdkapital und das Eigenkapital (Herkunft bzw.
Finanzierung).

Bilanzfehlbetrag
(Art. 6 FHG)

Der Bilanzfehlbetrag ist eine massgebende Grdsse zur Beur-
teilung des finanziellen Zustands eines Gemeinwesens. Ist ein
solcher vorhanden, sind das Fremdkapital und die gebundenen
Positionen des Eigenkapitals nicht durch Vermdgen gedeckt.

Bruttoverschuldungsanteil
(Art. 5 FHG)

Der Bruttoverschuldungsanteil entspricht den Bruttoschulden in
Prozenten des laufenden Ertrags (betrieblicher Ertrag ohne
durchlaufende Beitrage, inkl. Finanzertrag, Entnahmen aus
Fonds und Spezialfinanzierungen sowie Teilen des ausseror-
dentlichen Ertrages).

Grosse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der
Frage, ob die Verschuldung in einem angemessenen Verhalt-
nis zu den erwirtschafteten Ertragen steht.

Eigenkapital

Das Eigenkapital ist die Differenz zwischen Vermdgen (Aktiv-
seite) und Fremdkapital (Passivseite). Ein aus den Vorjahren
akkumulierter Bilanzfehlbetrag wird als Abzugsposten auf der
Passivseite ausgewiesen.

Erfolgsrechnung
(Art. 12 FHG)

Die Erfolgsrechnung stellt die Aufwendungen den Ertragen ge-
geniber. Durch die Saldierung aller Ertrage und Aufwendun-
gen wird der Erfolg einer Periode ermittelt.
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Bezeichnung

Definition

Ertrag

Als Ertrag gilt der gesamte Wertzuwachs innerhalb einer be-
stimmten Periode.

Finanzierungsfehlbetrag

Ein Finanzierungsfehlbetrag entsteht, wenn die Nettoinvestitio-
nen des Verwaltungsvermdgens grosser sind als die Summe
der selbst erwirtschafteten Mittel (Selbstfinanzierung). Das
Gemeinwesen muss infolgedessen die im Rechnungsjahr ge-
tatigten Investitionen fremdfinanzieren.

Finanzierungsiuberschuss

Ein Finanzierungsuberschuss entsteht, wenn die Nettoinvesti-
tionen des Verwaltungsvermogens kleiner sind als die Summe
der selbst erwirtschafteten Mittel (Selbstfinanzierung). Dadurch
werden Mittel freigesetzt, die fur die Rickzahlung von Schul-
den oder zur Erh6hung des Finanzvermogens verwendet wer-
den kdnnen.

Finanzkennzahlen
(Art. 5 FHG)

Finanzkennzahlen ermdéglichen eine quantitative Aussage zu
den Werten aus dem Finanz- und Aufgabenplan, dem Budget
und der Jahresrechnung. Die offenzulegenden Finanzkennzah-
len sind schweizweit harmonisiert. Es sind dies in erster Priori-
tat der Nettoverschuldungsquotient, der Selbstfinanzierungs-
grad und der Zinsbelastungsanteil. Zusétzlich auszuweisen
sind die Nettoschuld pro Einwohnerin und Einwohner, der
Selbstfinanzierungsanteil, der Kapitaldienstanteil, der Brutto-
verschuldungsanteil sowie der Investitionsanteil.

Finanzvermdgen
(Art. 2 FHG)

Das Finanzvermdgen umfasst jene Vermoégenswerte, die ohne
Beeintrachtigung der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung veraussert
werden koénnen. Vermdgenswerte werden im Finanzvermogen
bilanziert, wenn sie einen kiinftigen wirtschaftlichen Nutzen
hervorbringen und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann.

Fiskalertrag

Unter Fiskalertrag werden Steuern verstanden. Steuern sind
vorbehaltlos geschuldete Abgaben. Sie sind somit an keine di-
rekte Gegenleistung geknipft.

Fonds

Mit der Bildung von Fonds werden finanzielle Mittel fur einen
bestimmten Verwendungszweck gebunden. Abhangig von der
rechtlichen Grundlage werden Fonds dem Eigen- oder Fremd-
kapital zugeordnet.
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Bezeichnung

Definition

Fremdkapital

Das Fremdkapital umfasst die Verpflichtungen der Gemeinde
gegenlber Dritten. Sie werden innerhalb des Fremdkapitals
nach Art der Verpflichtung und deren Fristigkeit gegliedert.

Funktionale Gliederung

Mit der funktionalen Gliederung werden alle Aufwéande und Er-
trdge der Erfolgsrechnung sowie die Ausgaben und Einnah-
men der Investitionsrechnung Verwaltungsvermdgen und der
Investitionsrechnung Finanzvermogen einem Aufgabenbereich
(Funktion) zugewiesen. Die funktionale Gliederung ist Grund-
lage fur alle statistischen Auswertungen im Bereich der Ge-
meindefinanzen. Sie ist gesamtschweizerisch harmonisiert und
fur alle 6ffentlichen Haushalte verbindlich.

Geldflussrechnung

Die Geldflussrechnung informiert Uber die Veranderung der
flussigen Mittel und kurzfristigen Geldanlagen. Sie ist eine Ur-
sachenrechnung und zeigt, wie eine bestimmte Liquiditatssitu-
ation entsteht. Die Veranderung der Liquiditatsverhaltnisse
wird anhand der Ursachenbereiche Geldfluss aus betrieblicher
Tatigkeit, Geldfluss aus Investitions- und Anlagentatigkeit und
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit dargestellt.

Gesamtergebnis

Das Gesamtergebnis (Saldo der Erfolgsrechnung, Jahreser-
gebnis) ist die Differenz zwischen Ertrdgen und Aufwanden der
Erfolgsrechnung in einer Rechnungsperiode. Uberwiegen die
Aufwande (Aufwand > Ertrag), handelt es sich um einen Auf-
wandiuberschuss, andernfalls wird ein Ertragstiberschuss
(Aufwand < Ertrag) ausgewiesen.

HRM2

Das Harmonisierte Rechnungsmodell fir die Kantone und
Gemeinden 2 (HRM2) ist die Grundlage fir die Rechnungsle-
gung der Kantone und Gemeinden in der Schweiz. Die
Hauptelemente des Rechnungsmodells sind die Bilanz, die Er-
folgsrechnung, die Investitionsrechnungen, die Geldflussrech-
nung sowie der Anhang.
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Bezeichnung

Definition

Investitionsanteil

Der Investitionsanteil entspricht den Bruttoinvestitionen (ohne
durchlaufende Beitrage) in Prozenten des konsolidierten Ge-
samtaufwands (betrieblicher Aufwand ohne Abschreibungen
auf dem Verwaltungsvermdgen, ohne durchlaufende Beitrage,
ohne Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen, inkl. Teilen
des ausserordentlichen Aufwandes; zuziglich der Bruttoinves-
titionen ohne durchlaufende Beitrdge). Zeigt die Aktivitat im
Bereich der Investitionen.

Der Investitionsanteil zeigt das Ausmass der Investitionstatig-
keit an bzw. zeigt die Aktivitat im Bereich der Investitionen. Er
gibt an, welcher Anteil der gesamten Ausgaben einer Gemein-
de fur Investitionen in die Infrastruktur eingesetzt wird.

Investitionsausgaben
(Art. 3 und Art. 13 FHG)

Investitionsausgaben sind Ausgaben fur den Erwerb, die Er-
stellung oder die Verbesserung von Vermogenswerten, die ei-
ne mehrjahrige Nutzungsdauer haben und fur die 6ffentliche
Aufgabenerfullung bestimmt sind oder einen kinftigen wirt-
schaftlichen Nutzen hervorbringen.

Investitionseinnahmen
(Art. 3 und Art. 13 FHG)

Investitionseinnahmen sind Beitragsleistungen von Dritten und
haben einen Bezug zu einer bestimmten Investitionsausgabe
oder zu einem bereits bilanzierten Vermogenswert. Neben In-
vestitionsbeitragen sind u.a. auch Ruckzahlungen von Darle-
hen des Verwaltungsvermdgens oder von Investitionsbeitrdgen
mdgliche Ausgestaltungsformen.

Investitionsrechnung
(Art. 13 FHG)

Die Investitionsrechnung stellt die Investitionsausgaben den
Investitionseinnahmen gegeniber. Sie enthalt die Investitions-
tatigkeit des Verwaltungsvermégens.

Jahresrechnung
(Art. 10 FHG)

Die Jahresrechnung einer Gemeinde stellt Informationen tber
die Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage in strukturierter Form
zur Verfugung. Alle wirtschaftlichen Sachverhalte bzw. Ge-
schéftsfalle wahrend des Kalenderjahres werden summarisch
aufgezeichnet. Sie umfasst insbesondere die Bilanz, die Er-
folgsrechnung, die Investitionsrechnungen, die Geldflussrech-
nung und den Anhang.
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Bezeichnung

Definition

Kapitaldienstanteil

Der Kapitaldienstanteil besteht aus dem Nettozinsaufwand und
den ordentlichen Abschreibungen in Prozent des laufenden Er-
trags (betrieblicher Ertrag ohne durchlaufende Beitrage, inkl.
Finanzertrag, Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierun-
gen sowie Teilen des ausserordentlichen Ertrages).

Mass fir die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten.
Die Kennzahl gibt Auskunft dartiber, wie stark der Laufende
Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen
(=Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen
enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

Last der Weite

Auf die Gemeinden, deren Einwohnerzahl pro Hektare unter
dem kantonalen Mittel liegen, werden 1,77 Mio. Franken (1,75
Mio. plus Teuerung!®) verteilt. Massgebend dafir ist die Ab-
weichung vom gewichteten kantonalen Mittel multipliziert mit
der Einwohnerzahl (Art. 6 Abs. 2 lit. e FAG).

Lastenausgleich

Anspruch auf den Lastenausgleich haben Gemeinden, die
aufgrund der Lastenbilanz eine Uber dem gewichteten kanto-
nalen Mittel liegende Belastung aufweisen. Der Ausgleichsbe-
trag entspricht zwei Dritteln der Differenz zwischen der Uber-
durchschnittlichen Last pro Einwohner und dem gewichteten
kantonalen Mittel, multipliziert mit der Einwohnerzahl. Die Zah-
lung aus dem Lastenausgleich wird fur jedes Prozent, um den
der Steuerfuss der Gemeinde unter dem gewichteten Mittel der
Steuerfusse aller Gemeinden liegt, um einen Funftel gekirzt.
Er entfallt ganz, wenn der Steuerfuss das gewichtete Mittel um
mehr als finf Prozent unterschreitet (Art. 7 FAG).

Gemass Art. 8 FAG leisten diejenigen Gemeinden einen Bei-
trag zur Finanzierung der Halfte des Lastenausgleichs, welche
aufgrund der Lastenbilanz eine unter dem gewichteten kanto-
nalen Mittel liegende Belastung aufweisen. Die Verteilzahl fiir
die Berechnung der Beitrage entspricht der Differenz zwischen
der unterdurchschnittlichen Last pro Einwohner und dem ge-
wichteten kantonalen Mittel, multipliziert mit der Einwohnerzahl
am 1. Januar des Berechnungsjahres und geteilt durch den
Steuerfuss im letzten Rechnungsjahr.

Median

Der Median ist der Zentralwert (Mittelwert) einer geordneten
Zahlenreihe, das heisst die eine Halfte der Werte liegt Gber
dem Median, die andere darunter.
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Bezeichnung

Definition

Nettoinvestitionen

Nettoinvestitionen sind die Differenz zwischen Investitionsaus-
gaben und Investitionseinnahmen der Investitionsrechnung
Verwaltungsvermdagen.

Neubewertung
(Art. 44 FHG)

Bei der Neubewertung wird der Wertansatz eines Vermo-
genswertes neu ermittelt, z.B. bei der allgemeinen Uberpri-
fung der Liegenschaften des Finanzvermdgens oder bei der
Uberprifung nach besonderen Ereignissen (Investitionen, An-
derung der Bau- und Zonenordnung, Feststellung von Altlas-
ten etc.).

Nettoschuld | pro Einwoh-
ner

Die Nettoschuld | zeigt die Nettoschuld (Fremdkapital abziig-
lich Finanzvermdgen) pro Einwohner. Im Unterschied zur Net-
toschuld Il sind die Darlehen und Beteiligungen des Verwal-
tungsvermdgens in den Nettoschulden enthalten.

Nettoschuld Il pro Einwoh-
ner

Die Nettoschuld Il zeigt die Nettoschuld (Fremdkapital abzig-
lich Finanzvermégen, abziglich Darlehen und Beteiligungen
des Verwaltungsvermégens) pro Einwohner. Im Unterschied
zur Nettoschuld | sind die Darlehen und Beteiligungen des
Verwaltungsvermdgens in den Nettoschulden nicht enthalten.
Unter dem Risikoaspekt ist zu beriicksichtigen, dass es sich
bei den ,Nettoschulden II* um eine ,weiche“ Schuldendefinition
handelt: Zwar sind die Darlehen und Beteiligungen nicht abzu-
schreiben, dennoch stellen diese fir die offentlichen Gemein-
wesen ein gewisses Risiko dar.

Nettoverschuldungsquotient

Der Nettoverschuldungsquotient ist die Differenz zwischen
Fremdkapital und Finanzvermégen in Prozenten des Fiskaler-
trags. Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil der Fiskalertra-
ge, bzw. wieviel Jahrestranchen erforderlich waren, um die
Nettoschulden abzutragen.

Nutzungsbeginn

Der Nutzungsbeginn informiert Gber den Zeitpunkt der Inbe-
triebnahme einer Anlage.

Nutzungsdauer Die Nutzungsdauer bezeichnet die Dauer, Uber die eine Anla-
ge genutzt werden kann.
Polizeilast Die Polizeilast ist der Beitrag pro Einwohner, welchen die Ge-

meinden gemass Polizeigesetz an die Schaffhauser Polizei
leisten missen (Art. 6 Abs. 2 lit. ¢ FAG).
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Bezeichnung

Definition

Relative Steuerkraft

Steuereinnahmen pro Einwohner bei einem Steuerfuss von
100 Prozent.

Ressourcenausgleich

Anspruch auf Ressourcenausgleich haben Gemeinden, deren
relative Steuerkraft im Durchschnitt der letzten drei Jahre we-
niger als 73 Prozent des gewichteten Mittels der relativen
Steuerkraft aller Gemeinden betragt und deren Steuerfuss im
letzten Rechnungsjahr tGber dem Durchschnitt aller Gemein-
den gelegen hat (Art. 4 Abs. 1 FAG). Die relative Steuerkraft
entspricht den Steuereinnahmen der Gemeinde bei einem
Steuerfuss von 100 Prozent pro Einwohner (Art. 4 Abs. 2
FAG).

Gemass Art. 5 FAG sind Gemeinden, deren relative Steuer-
kraft im Durchschnitt der letzten drei Jahre Uber 73 Prozent
des kantonalen Mittels gelegen hat, verpflichtet, einen Beitrag
zur halftigen Finanzierung des Ressourcenausgleichs zu leis-
ten. Die Verteilzahl fir die Berechnung der Beitrage ergibt sich
aus der Differenz zwischen der relativen Steuerkraft der Ge-
meinde und dem Ausgleichsziel, multipliziert mit der Einwoh-
nerzahl am 1. Januar des Berechnungsjahres und geteilt
durch den Steuerfuss im letzten Rechnungsjahr.

Selbstfinanzierung

Die Selbstfinanzierung entspricht der Summe der selbst er-
wirtschafteten Mittel (Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung
zuziglich Abschreibungen, Zurechnung/Abzug der Einla-
gen/Entnahmen infaus Spezialfinanzierungen, Fonds und Ei-
genkapital. Sie zeigt die Finanzierung auf, die die Gemeinde
durch ihre betriebliche Tatigkeit erzielt und die sie zur Finan-
zierung ihrer Investitionen bentitzen kann.

Selbstfinanzierungsanteil

Der Selbstfinanzierungsanteil ist die Selbstfinanzierung in Pro-
zenten des laufenden Ertrags (betrieblicher Ertrag ohne durch-
laufende Beitrage, inkl. Finanzertrag, Enthahmen aus Fonds
und Spezialfinanzierungen sowie Teilen des ausserordentli-
chen Ertrages).

Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihres Ertrages die 0f-
fentliche Karperschaft zur Finanzierung ihrer Investitionen
aufwenden kann.

Selbstfinanzierungsgrad

Der Selbstfinanzierungsgrad ist die Selbstfinanzierung in Pro-
zenten der Nettoinvestitionen. Diese Kennzahl gibt an, wel-
chen Anteil ihrer Nettoinvestitionen eine o6ffentliche Korper-
schaft aus eigenen Mitteln finanzieren kann.
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Bezeichnung

Definition

Sozialhilfelast

Die Sozialhilfelast entspricht der durchschnittlichen Gesamtbe-
lastung der Gemeinde der letzten drei Jahre fir die Sozialhilfe
nach dem Sozialhilfegesetz, geteilt durch die Einwohnerzahl
(Art. 6 Abs. 2 lit. b FAG).

Spezialfinanzierungen
(Art. 25 FHG)

Eine Spezialfinanzierung ist die vollstandige oder teilweise
Zweckbindung von Einnahmen fir bestimmte Aufgaben.

Steuern

Steuern sind offentliche Abgaben. Im Gegensatz zu den Kau-
salabgaben (= z.B. Entsorgungsgebuhr) ist eine Steuer eine
Abgabe ohne direkte Gegenleistung des Staates.

True and Fair View

Das «True and Fair View»-Prinzip ist ein Ubergeordnetes
Rechnungslegungsprinzip, das besagt, dass die Vermdgens-,
Finanz- und Ertragslage den tatsadchlichen Verhaltnissen ent-
sprechend dargestellt werden soll.

Verkehrswert
(Art. 30 FHG)

Der Verkehrswert entspricht dem Marktwert eines Vermo-
genswerts.

Zentrumslast

Aufgrund ihrer Zentrumsfunktion werden den Gemeinden
Schaffhausen und Neuhausen am Rheinfall zusatzliche Auf-
wendungen in der Lastenbilanz angerechnet.

Verwaltungsvermogen
(Art. 2 FHG)

Das Verwaltungsvermdgen umfasst jene Vermdgenswerte, die
unmittelbar der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung dienen und die
ohne diese zu beeintrachtigen, nicht veraussert werden kon-
nen. Vermogenswerte im Verwaltungsvermdgen werden bilan-
ziert, wenn ihre Nutzung zur Erfullung offentlicher Aufgaben
vorgesehen ist und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann.

Zinsbelastungsanteil

Der Zinsbelastungsanteil ist die Differenz zwischen Zinsauf-
wand und Zinsertrag in Prozenten des laufenden Ertrags (be-
trieblicher Ertrag ohne durchlaufende Beitrage, inkl. Finanzer-
trag, Enthahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen sowie
Teilen des ausserordentlichen Ertrages).

Die Kennzahl sagt aus, welcher Anteil des ,verfiigbaren Ein-
kommens* durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der
Wert, desto grdsser der Handlungsspielraum.
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Grunddaten Gemeinderechnungen 2020

Beilage 1 1/4

Steuern Erfolgsrechnung Investitionsrechnung
p—
Einwohner | Steuerfuss | Gemeinde- | Steuerkraft 2020 | steuerkraft in gleich, bzw. Ergebnis in Fr. Uberschuss (+) . ) ) )
Gemeinde am 2020in | steuern 2020 in Fr. Fr. abziglich Zahlung | Aufwand in Fr. | Ertragin Fr. | (+Uberschuss der Erfolgs- Ausgabenin | Einnahmenin |  Netioinves-
31.12.2020 | Prozent in Fr. (Steuereinnahmen | - (einfache | oy Finanzausgleich -Defizit) rechnung in Fr. Fr. titionen in Fr.
bei einem Steuer- Steuerkraft pro . Prozent des
fuss von 100 %) Einwohner) In Fr. pro Ertrages
Einwohner
Bargen 321 104.00 905'120 870'308 2'711 2'760 1'370'459 1'412'505 42'046 2.98 36'648 12'730 23'918
Beggingen 469 119.00 1'304'770 1'096'445 2'338 3'358 3'150'805 3'410'410 259'605 7.61 1'030'162 148'173 881'989
Beringen 5'055 91.00 13'998'756 15'383'248 3'043 2'703 22'051'834 21'821'733 -230'101 -1.05 9'547'282 3'042'429 6'504'853
Buch 310 96.00 819'639 853'791 2'754 2'503 1'127'359 1'173'550 46'190 3.94 - 4'000 -4'000
Buchberg* 867 67.98 4'161'527 6'121'730 7'061 4'950 5'267'969 5'785'489 517'520 8.95 995'009 99'554 895'455
Bittenhardt 437 85.00 1'096'829 1'290'388 2'953 2'461 1'331'187 1'379'294 48'106 3.49 208'863 54216 154'647
Dorflingen 1'012 83.00 2'474'278 2'981'058 2'946 2'539 4'069'850 4'076'246 6'396 0.16 506'704 154'569 352'135
Gachlingen 905 107.00 2'208'158 2'063'699 2'280 2'619 4'006'843 4'220'475 213'632 5.06 1'048'632 159'670 888'962
Hallau 2'186 112.00 6'415'070 5'727'741 2'620 3'150 16'159'500 16'341'475 181'975 1.11 2'986'501 326'076 2'660'425
Hemishofen 471 103.00 1'615'142 1'568'099 3'329 3'433 1'840'471 2'173'713 333242 15.33 20'655 17'490 3'165
Lohn 747 89.00 1'975'041 2'219'147 2'971 2'679 2'516'723 2'846'514 329'791 11.59 108'063 - 108'063
Léhningen 1'499 89.00 4'072'007 4'575'289 3'052 2'728 5'797'236 5'823'987 26'750 0.46 693'646 59'624 634'022
Merishausen* 877 109.83 2'077'754 1'891'820 2'157 3'021 4'084'557 4'284'374 199'817 4.66 175'416 184'635 -9'219
Neuhausen am Rhf. 10'465 97.66 37'129'221 38'019'703 3'633 3'555 65'778'918 67'664'087 1'885'169 2.79 16'389'965 2'627'529 13'762'436
Neunkirch* 2'404 97.77 6'860'898 7'017'272 2'919 2'826 12'316'857 12'847'554 530'697 4.13 2'398'470 830'699 1'567'771
Oberhallau 449 117.00 1'201'031 1'026'522 2'286 3'216 2'195'737 2'409'964 214'227 8.89 338'596 26'751 311'846
Ramsen 1'466 103.00 4'753'309 4'614'863 3'148 3'206 9'205'358 9'947'501 742'143 7.46 5'384'677 471'859 4'912'818
Rudlingen* 803 74.92 3'019'242 4'030'059 5'019 3'707 5'459'954 5'559'031 99'077 1.78 128'956 30'109 08'847
Schaffhausen 36'968 93.00 158'813'303 170'766'993 4'619 4'321 285'306'596 288'340'366 3'033'770 1.05 47'679'664 19'023'004 28'656'660
Schleitheim* 1'676 114.08 4'764'869 4'176'785 2'492 3'186 13'312'060 13'689'018 376'958 2.75 3'995'964 420'050 3'575'914
Siblingen 873 105.00 2'351'291 2'239'325 2'565 2'711 4'085'942 4'130'097 44'155 1.07 997'426 203'309 794'118
Stein am Rhein 3'564 95.00 12'560'889 13'221'989 3'710 3441 27'232'858 27'232'858 0 - 4'943'354 3'789'821 1'153'533
Stetten* 1'382 64.71 3'988'776 6'163'673 4'460 2'839 4'592'285 4'906'211 313'927 6.40 245'600 87'239 158'361
Thayngen 5'599 92.00 19'041'090 20'696'837 3'697 3'354 40'343'324 41'244'527 901'202 2.19 6'341'389 1'129'081 5'212'308
Trasadingen* 614 116.12 1'688'656 1'454'272 2'369 3'168 2'841'977 2'924'181 82'205 2.81 627'125 331'128 295'997
Wilchingen 1'733 112.00 4'827'625 4'310'379 2'487 3'055 9'381'548 9'441'301 59'753 0.63 515'001 304'794 210207
Total 83'152 304'124'293 324'381'435 554'828'205 565'086'456 10'258'252 107'343'768 33'538'538 73'805'231
arith. Mittel 97.62 3'134
Gew. Mittel 93.76 3'901 3'933 1.82

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT

DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

*gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche
Steuerfusse flr nattrliche und juristische Personen bestehen

Finanzausgleich 2021



Grunddaten Gemeinderechnungen 2020

Beilage 1 2/4

Finanzierung
. Einlagen/ Selbstfinanzierung unter Fir die Abschreibungen
Abschreibungen/ ) gent ) ) Zurechnung der ) ) massgebender Betrag per
) . Wertberichti- Emlagen/. Entnahmen in/ Finanzierungs- Einlagen und Abzug der Selbstﬂnannerungs- 31. Dezember_2020 in Er. .
Gemeinde FlnanZ|e_rungs- gungen auf dem Entnghmen m/ _aqs ) fehl_betrag (+) bzw. Entnahmen aus grad_ 2020 in Prozent (abzuschreubfendes Ab_schre|bungen
bedarf in Fr. aus Eigenkapital | Spezialfinanzie- Finanzierungs- e . (maximal dargestellter | Verwaltungsvermégen am 1. in Prozent
Verwaltungs- ) . - ! Spezialfinanzierungen, _ L
. . in Fr. rungen und Fonds| Uberschiss (-) in Fr. . . Wert = 250) Januar zuziglich
vermogen in Fr. inFr. Fonds unq Eigenkapital abzuschreibende
inFr. Nettoinvestitionen)
Bargen -18'128 68'133 300'000 69'160 -455'421 479'339 250 699'268 9.74
Beggingen 622'384 74'469 - 167'218 380'697 501'293 57 2'560'300 291
Beringen 6'734'954 1'550'006 - 397'971 4'786'978 1'717'875 26 27'283'895 5.68
Buch -50'190 58'467 - -5'424 -103'234 99'234 | keine Nettoinvestition 954'651 6.12
Buchberg* 377'935 411'407 704'716 -22'411 -715'777 1'611'232 180 4'336'557 9.49
Buttenhardt 106'540 95'385 - -29'328 40'484 114'163 74 1'039'463 9.18
Dorflingen 345'739 226'014 - 91'062 28'662 323'473 92 4'779'000 4.73
Géchlingen 675'330 207'542 - 38'317 429'471 459'491 52 3'671'065 5.65
Hallau 2'478'450 636'195 - 586'165 1'256'089 1'404'336 53 9'158'219 6.95
Hemishofen -330'076 31'942 100'000 74'037 -536'055 539'221 250 658'084 4.85
Lohn -221'728 105'104 -250'000 11'088 -87'920 195'984 181 1'656'063 6.35
Lohningen 607'271 339'408 50'000 -19'170 237'033 396'988 63 5'249'923 6.47
Merishausen* -209'036 301'216 - -33'551 -476'701 467'482 | keine Nettoinvestition 5'638'634 5.34
Neuhausen am Rhf. 11'877'267 4'833'414 814'761 2'889'744 3'339'348 10'423'089 76 72'363'040 6.68
Neunkirch* 1'037'074 716'798 - 17'390 302'886 1'264'885 81 6'607'290 10.85
Oberhallau 97'618 149'683 - 39'232 -91'297 403'143 129 2'722'551 5.50
Ramsen 4'170'675 517'682 - 288'823 3'364'170 1'5648'648 32 8'845'447 5.85
Ridlingen* -230 174'373 600'000 380'577 -1'155'180 1'254'026 250 1'898'847 9.18
Schaffhausen 25'622'890 12'900'828 21'541'578 -1'137'572 -7'681'944 36'338'604 127 107'318'544 12.02
Schleitheim* 3'198'956 894'804 - 386'350 1'917'802 1'658'112 46 13'994'527 6.39
Siblingen 749'963 376'280 - -76'048 449'731 344'387 43 4'084'552 9.21
Stein am Rhein 1'153'533 1'427'957 1'008'238 -20'635 -1'262'027 2'415'560 209 15'988'800 8.93
Stetten* -155'565 371'089 - 1'289 -527'943 686'305 250 4'188'772 8.86
Thayngen 4'311'105 2'567'242 2'000'000 387'811 -643'948 5'856'255 112 48'541'812 5.29
Trasadingen* 213'792 90'318 350'000 -103'360 -123'165 419'163 142 1'754'440 5.15
Wilchingen 150'455 293'069 - 189'960 -332'574 542'781 250 7'320'741 4.00
Total 63'546'979 29'418'825 27'219'293 4'568'697 2'340'164 71'465'068 363'314'485
arith. Mittel
Gew. Mittel 97 8.10

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

*gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche

Steuerfusse fur natirliche und juristische Personen bestehen Finanzausgleich 2021



Grunddaten Gemeinderechnungen 2020 Beilage 1 3/4

laufender Ertrag in Fr.
(Ertrag der Selbstfinan- . ) Kapital- )
Erfolgsrechnung ohne zierungsanteil Nettozinsaufwand in Z|nsb:rl1at1:lungs Kapitaldienst in Fr. dienstanteil Eigenkapital (+) / Bilanzfehlbetrag | Nettoschuld I in Nettoschuld 1 in

Gemeinde Entnahmen aus (Selbstfinan- Fr. (Zinsaufwand Nettozi . (Nettozinsaufwand und | (Kapitaldienst in Bilanzfehlbetrag (-) in Prozent der | Fr. (Fremdkapital Er. pro

Eigenkapital, zierung in Prozent b lich zi N ( ; oznntsgn n Abschreibungen des Prozent des 31.12.2020 g = einfachen abzuglich Finanz- Ei : ph

durchlaufende Beitrage des laufenden abzglich Zinsertrag) IauferzzzinErtfas es) Verwaltungsvermogens) laufenden am sl.12. inFr. Steuerkraft vermogen) Inwohner
und interne Ertrages) 9 Ertrages)
Verrechnungen)
Bargen 1'397'762 34.29 1'329 0.10 69'462 4.97 3'106'157 - -2'459'422 -7'662
Beggingen 3'119'463 16.07 6'657 0.21 81'126 2.60 3'450'993 = -367'575 -784
Beringen 20'988'550 8.18 134'166 0.64 1'684'172 8.02 15'085'759 - 11'213'652 2'218
Buch 1'121'853 8.85 420 0.04 58'887 5.25 3'590'653 = -2'618'469 -8'447
Buchberg* 5'633'248 28.60 -7'089 -0.13 404'318 7.18 9'176'183 - -4'983'435 -5'748
Buttenhardt 1'371'701 8.32 -871 -0.06 94'513 6.89 4'079'633 - -3'127'517 -7'157
Dorflingen 3'882'063 8.33 12'597 0.32 238'611 6.15 3'159'464 - 1'866'590 1'844
Gachlingen 4'175'518 11.00 14'847 0.36 222'389 5.33 9'716'529 = -5'936'297 -6'559
Hallau 15'559'072 9 62'612 0.40 698'808 4.49 20'723'623 - -8'627'734 -3'947
Hemishofen 2'148'804 25 -2'048 -0.10 29'894 1.39 2'976'774 - -2'155'473 -4'576
Lohn 2'546'785 8 9'260 0.36 114'364 4.49 1'370'120 - 333284 446
Léhningen 5'761'462 7 14'180 0.25 353'588 6.14 5'930'010 = -516'620 -345
Merishausen* 4'131'149 11 13'531 0.33 314'747 7.62 5'841'416 - 88'017 100
Neuhausen am Rhf. 64'307'130 16 572'849 0.89 5'406'263 8.41 36'956'300 = 33'790'291 3229
Neunkirch* 12'507'379 10 -11'302 -0.09 705'496 5.64 26'613'252 - -19'541'425 -8'129
Oberhallau 2'366'834 17 3'116 0.13 152'800 6.46 2'454'357 - 453511 1'010
Ramsen 9'296'135 17 121'355 1.31 639'037 6.87 6'154'739 - 2'489'331 1'698
Ridlingen* 5'420'805 23 -810 -0.01 173'563 3.20 6'353'532 = -4'279'058 -5'329
Schaffhausen 261'786'686 14 1'105'405 0.42 14'006'233 5.35 370'790'779 - -200'289'621 -5'418
Schleitheim* 12'982'566 13 106'744 0.82 1'001'548 7.71 5'607'047 = 10'984'662 6'554
Siblingen 4'085'544 8 7'429 0.18 383709 9.39 3'842'344 - 160'623 184
Stein am Rhein 25'573'556 9 191'852 0.75 1'619'809 6.33 37'346'812 = -22'593'542 -6'339
Stetten* 4'894'183 14 -1'5645 -0.03 369'544 7.55 3'987'084 - -6'889 -5
Thayngen 37'060'152 16 139'274 0.38 2'706'515 7.30 48'441'344 = 883'177 158
Trasadingen* 2'861'047 15 360 0.01 90'678 3.17 2'875'363 - -1'125'676 -1'833
Wilchingen 9'269'030 6 37'116 0.40 330'185 3.56 14'019'558 = -6'110'785 -3'526
Total 524'248'475 2'531'434 31'950'259 653'649'823 - -222'476'397
arith. Mittel
Gew. Mittel 14 0.48 6.09 -2'676
VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT *gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche

DES KANTONS SCHAFFHAUSEN Steuerfisse fur naturliche und juristische Personen bestehen Finanzausgleich 2021



Grunddaten Gemeinderechnungen 2020

Beilage 1 4/4

Nettoschuld Il in

Gesamtausgaben in Fr.

i - iti i « Zunahme der
Fr. (Fremdkapital Nettoverschul- Bruttover (Ausgaben ER und IR, abziiglich Investmo_nsantell Veranderung o
abzuglich Nettoschuld Il in[ dungsquotient schuldungs- Abschreibungen, durchlaufende (Anteil der Relative der relativen relativen.
. Finanzvermogen, . Bruttoschulden am anteil N ’ Investitionsaus- . Steuerkraft in
Gemeinde Fr. pro (Nettoschuld | in - | Beitrage, interne Verrechnungen A Steuerkraft 2011| Steuerkraft in .
Darlehen an Einwohner Prozent des 81.12.20201in Fr. | (Bruttoschuiden in und Einlagen in gaben in Prozent inFr den letzten 10 Prozentin den
Dritte, iskal Prozent des S ezialfinanzierungen Fonds und der . h i letzten 10
Beteiligungen und Fiskalertrages) Finanzertrages) P Ei enkagitai) Gesamtausgaben) Jahren in Fr. Jahren
Grundkapitalien) 9 p
Bargen -2'459'422 -7'662 -267 602'004 43 954'301 4 2'026 685 34
Beggingen -367'575 -784 -28 725'765 23 3'648'332 28 1'369 969 71
Beringen 11'179'952 2'212 79 37'346'811 178 28'706'767 33 2'567 476 19
Buch -2'618'469 -8'447 -318 339'188 30 1'001'778 - 2'594 160 6
Buchberg* -4'983'435 -5'748 -119 2'407'146 43 4'964'715 20 3'627 3'433 95
Buttenhardt -3'127'517 -7'157 -284 438'601 32 1'391'580 15 2'327 626 27
Dorflingen 1'866'590 1'844 75 6'326'894 163 4'065'294 12 2'854 92 3
Géchlingen -5'961'297 -6'587 -266 3'863'951 93 4'755'429 22 1'999 282 14
Hallau -8'652'734 -3'958 -133 10'677'216 69 17'106'259 17 2'114 506 24
Hemishofen -2'155'473 -4'576 -130 1'315'536 61 1'611'242 1 2'338 991 42
Lohn 333'284 446 17 1'576'959 62 2'432'391 4 2'258 712 32
Lohningen -516'620 -345 -13 4'851'408 84 5'936'405 12 2'660 392 15
Merishausen* 88'017 100 4 5'997'239 145 3'748'587 5 1'856 301 16
Neuhausen am Rhf. 30'573'380 2'921 90 84'965'212 132 69'536'741 24 2'761 872 32
Neunkirch* -19'666'425 -8'139 -282 2'703'251 22 13'302'362 18 2'380 539 23
Oberhallau 428'511 954 37 2'615'836 111 2'301'402 15 1'748 538 31
Ramsen 2'489'331 1'698 52 8'232'783 89 13'115'252 41 2'118 1'030 49
Rudlingen* -4'279'058 -5'329 -132 1'761'022 32 4'278'103 3 4'239 779 18
Schaffhausen -264'945'439 -7'167 -126 196'346'585 75 271'151'488 18 3237 1'382 43
Schleitheim* 10'984'662 6'554 227 12'877'787 99 15'293'955 26 2207 285 13
Siblingen 160'623 184 7 2'971'866 73 4'566'988 22 2'166 399 18
Stein am Rhein -22'593'542 -6'339 -178 28'470'457 111 27'484'882 18 2'930 780 27
Stetten* -6'889 -5 -0 3'320'851 68 4'442'251 6 4'456 4 0
Thayngen -136'823 -24 5 42'098'105 114 37'411'444 17 3'453 244 7
Trasadingen* -1'125'676 -1'833 -65 2'026'834 71 2'936'084 21 2'077 292 14
Wilchingen -6'110'785 -3'526 -126 10'109'342 109 9'097'009 6 2'163 324 15
Total -291'502'827 -3'506 474'968'650 555'241'039 -
arith. Mittel
Gew. Mittel 90.60 19.33 2'950 951 32

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

*gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche

Steuerfusse flr nattrliche und juristische Personen bestehen

Finanzausgleich 2021




Finanzausgleich 2021

(Grunddaten Lastenausgleich)

Beilage 2 1/2

Bildungslast
2020 Sozialhilfe Sozialhilfe Sozialhilfe Gemeindebeitrag
(Durchschnitt| 2019 in Fr. 2018 in Fr. 2017 in Fr. Schaffhauser Polizei
Steuerfuss | Schuljahre | (Verwaltungs- | (Verwaltungs- | (Verwaltungs- | Durchschnitt | Sozialhilfe- | Angerechnete | Zentrums-| in Fr. (Anhang zum
Einwohner 2020 in 18/19 - 20/21) | bericht 2020, | bericht 2019, | bericht 2018, |Sozialhilfe 2017- last in Zentrumslast last in Polizeigesetz, SHR
Gemeinde 31.12.20 Prozent in Fr./Einw. S. 30) S. 29) S. 26) 2019 in Fr. Fr./Einw. in Fr. Fr./Einw. 354.100)

Kolonne 1 2 3 4 4 4 7 8 9 10 11
Bargen 321 104.00 587 29'733 38'045 38'396 35'391 110 - 1'108
Beggingen 469 119.00 1'036 98'017 71'929 62'898 77'615 165 - 2'482
Beringen 5'055 91.00 1'090 727'159 702'217 546'073 658'483 130 - 32'444
Buch 310 96.00 866 14'810 9'741 13'685 12'745 41 - 1'108
Buchberg* 867 67.98 1'083 95'735 100702 39'173 78'537 91 - 3'666
Buttenhardt 437 85.00 1'070 28'338 21'492 118'593 56'141 128 - 1'517
Dorflingen 1'012 83.00 1'000 98'843 176'753 141'062 138'886 137 - 3'666
Gachlingen 905 107.00 1'050 91'265 81'366 181'519 118'050 130 - 4'344
Hallau 2'186 112.00 1'292 440'668 425'690 386'415 417'591 191 - 16'777
Hemishofen 471 103.00 932 14'150 34'957 28'668 25'925 55 - 1'517
Lohn 747 89.00 1'592 83'133 50'377 64'931 66'147 89 - 3'047
Léhningen 1'499 89.00 1'504 101'485 147'348 82'758 110'530 74 - 6'705
Merishausen* 877 109.83 1'314 47779 88'569 16'147 50'832 58 - 3'047
Neuhausen am Rhf.* 10'465 97.66 1'099 2'782'532 3'120'635 3'545'258 3'149'475 301 253'728 24.25 277'011
Neunkirch* 2'404 97.77 1'087 343'892 307'255 189'583 280243 117 - 12'921
Oberhallau 449 117.00 1'175 21'160 12'400 13'500 15'687 35 - 1'972
Ramsen 1'466 103.00 1'082 251'044 158'182 211'453 206'893 141 - 7'602
Rudlingen* 803 74.92 1'143 61'471 27'383 -1'720 29'045 36 - 2'482
Schaffhausen 36'968 93.00 1'009 11'144'008 10'062'104 10'018'970 10'408'361 282 3'552'187 96.09 3'726'084
Schleitheim* 1'676 114.08 1'075 288'475 394'909 444'077 375'820 224 - 12'921
Siblingen 873 105.00 987 160'396 153'996 170'361 161'584 185 - 3'666
Stein am Rhein 3'564 95.00 946 703'668 505'191 707'520 638'793 179 - 31'336
Stetten 1'382 64.71 1'360 86'344 92'094 82'007 86'815 63 - 3'666
Thayngen 5'599 92.00 1'226 406'140 471'880 581'564 486'528 87 - 55'924
Trasadingen* 614 116.12 1'180 71'159 69'463 40'093 60'238 98 - 2'482
Wilchingen 1733 112.00 1'230 303'532 265'597 201'791 256'973 148 - 10'073
Total 83'152 18'494'936 17'590'275 17'924'775 18'003'329 3'805'915 4'229'568

gewichtetes Mittel 93.76 1'080 217 46

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

*gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche
Steuerfiisse fur natirliche und juristische Personen bestehen

Finanzausgleich 2021




Finanzausgleich 2021 Beilage 2 2/2
(Grunddaten Lastenausgleich)

Einwohner/ha Ange- Total in den
Polizeilast Einwohner pro| unter dem Verteilzahl | rechnete Last Last der | Lastenausgleich
in Gemeindeflache ha kantonalen (Kol.15 * Ein- | der Weite in Weite in einbezogene Lastenbilanz
Gemeinde Fr./Einw. [ in ha (gem. AGI) |(Einwohner/ha) Mittel wohnerzahl) Fr. Fr./Einw. Lasten in Fr. in Fr./Einw.
Kolonne 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Bargen 3 827 0.39 2.40 770 42'451 132 267'437 833
Beggingen 5 1'258 0.37 2.41 1'132 62'420 133 628'503 1'340
Beringen 6 1'868 2.71 0.08 405 22'360 4 6'224'873 1'231
Buch 4 380 0.82 1.97 611 33'686 109 315'919 1'019
Buchberg* 4 586 1.48 1.31 1'133 62'478 72 1'083'487 1'250
Buttenhardt 3 400 1.09 1.69 740 40'818 93 566'176 1'296
Dorflingen 4 582 1.74 1.05 1'060 58'456 58 1'212'595 1'198
Gachlingen 5 713 1.27 1.52 1'373 75708 84 1'148'702 1'269
Hallau 8 1'532 1.43 1.36 2'972 163'872 75 3'423'294 1'566
Hemishofen 3 789 0.60 2.19 1'031 56'864 121 523'426 1'111
Lohn 4 487 1.53 1.25 936 51'591 69 1'310'345 1'754
Lohningen 4 683 2.19 0.59 887 48'901 33 2'421'203 1'615
Merishausen* 3 1757 0.50 2.29 2'006 110'611 126 1'317'263 1'502
Neuhausen am Rhf.* 26 800 13.08 - - - - 15'178'220 1'450
Neunkirch* 5 1'792 1.34 1.44 3'473 191'533 80 3'098'057 1'289
Oberhallau 4 604 0.74 2.04 917 50'583 113 595'741 1'327
Ramsen 5 1'350 1.09 1.70 2'493 137'462 94 1'938'577 1'322
Rudlingen* 3 552 1.45 1.33 1'069 58'965 73 1'008'465 1'256
Schaffhausen 101 4'185 8.83 - - - - 55'000'985 1'488
Schleitheim* 8 2'163 0.77 2.01 3'371 185'904 111 2'376'892 1'418
Siblingen 4 942 0.93 1.86 1'623 89'521 103 1'116'292 1'279
Stein am Rhein 9 605 5.89 - - - - 4'041'956 1'134
Stetten 3 472 2.93 - - - - 1'969'634 1'425
Thayngen 10 1'992 2.81 - - - - 7'404'999 1'323
Trasadingen* 4 414 1.48 1.30 800 44'125 72 831'586 1'354
Wilchingen 6 2'110 0.82 1.96 3'405 187'785 108 2'585'958 1'492
Total 29'843 32'208 1'776'093 117'590'585
gewichtetes Mittel 51 2.79 1'776'093 21 1'414
VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT *gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche

DES KANTONS SCHAFFHAUSEN Steuerfiisse fiir natiirliche und juristische Personen bestehen Finanzausgleich 2021



Schilerzahlen Beilage 3
Schuljahre 2018/2019 bis 2020/2021
Total 2018/2019-2020/2021 Total Schulstufen 18/19-20/21 Durchschnitt
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Bargen 7 32 2| - 1 5 7 54 7 32 12 54 2.33 10.67 4.00 1.00 18
Beggingen 16 81| - - 10 30 140 16 81 40 140 5.33 27.00 13.33 1.00 47
Beringen 282 841 37 1 55 119 244 1'579 282 841 363 93 1'579 94.00 280.33 121.00 31.00 526
Buch 17 30 - 7 11 10 75 17 30 21 7 75 5.67 10.00 7.00 2.33 25
Buchberg 69 150 | - - 6 20 33 278 69 150 53 6 278 23.00 50.00 17.67 2.00 93
Buttenhardt 33 74| - - - 5 27 139 33 74 32 - 139 11.00 24.67 10.67 - 46
Dorflingen 64 160 | - - 3 23 48 298 64 160 71 3 298 21.33 53.33 23.67 1.00 99
Gachlingen 60 146 | - - 10 23 38 277 60 146 61 10 277 20.00 48.67 20.33 3.33 92
Hallau 156 404 | - - 33 77 142 812 156 404 219 33 812 52.00 134.67 73.00 11.00 271
Hemishofen 18 66 | - - 3 18 21 126 18 66 39 3 126 6.00 22.00 13.00 1.00 42
Lohn 74 200 | - - 4 23 51 352 74 200 74 4 352 24.67 66.67 24.67 1.33 117
Léhningen 130 347 | - 1 24 35 117 654 130 347 152 25 654 43.33 115.67 50.67 8.33 218
Merishausen 48 176 2 3 35 67 332 48 176 102 6 332 16.00 58.67 34.00 2.00 111
Neuhausen am Rhf. 591 1'606 | 110 85| 156 385 287 3'220 591 1'606 672 351 3'220 | 197.00 535.33 224.00 | 117.00 1'073
Neunkirch 148 429 | - 1 18 67 102 765 148 429 169 19 765 49.33 143.00 56.33 6.33 255
Oberhallau 25 87| - - 5 13 23 153 25 87 36 5 153 8.33 29.00 12.00 1.67 51
Ramsen 91 254 3| - 20 36 56 460 91 254 92 23 460 30.33 84.67 30.67 7.67 153
Rudlingen 34 140 | - - 6 25 58 263 34 140 83 6 263 11.33 46.67 27.67 2.00 88
Schaffhausen 1'899 5162 | 438 | 113 | 382 | 1'061 | 1'447 10'502 | 1'899 5'162 | 2'508 933 10'502 | 633.00 | 1'720.67 836.00 | 311.00 3'501
Schleitheim 97 315 | - - 12 54 52 530 97 315 106 12 530 32.33 105.00 35.33 4.00 177
Siblingen 46 133 3| - 10 25 31 248 46 133 56 13 248 15.33 44.33 18.67 4.33 83
Stein am Rhein 168 543 6 1 27 111 121 977 168 543 232 34 977 56.00 181.00 77.33 11.33 326
Stetten 99 300 | - 4 19 29 93 544 99 300 122 23 544 33.00 100.00 40.67 7.67 181
Thayngen 346 1'072 41 4 52 169 291 1'975 346 1'072 460 97 1'975 | 115.33 357.33 153.33 32.33 658
Trasadingen 29 118 | - - 6 25 31 209 29 118 56 6 209 9.67 39.33 18.67 2.00 70
Wilchingen 105 317 2| - 22 72 94 612 105 317 166 24 612 35.00 105.67 55.33 8.00 204
4'652 | 13'183 | 644 | 211 | 887 | 2'476 | 3'521 25'5674 | 4'652 | 13183 | 5'997 | 1742 25'574 1'551 4'394 1'999 581 8'525

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

Finanzausgleich 2021



Bildungslast 2021 Beilage 4
(durchschnittliche Schilerzahlen der Schuljahre 2018/2019 bis 2020/2021)
o] o) = = S
° o o 52 < 5 £ T 5
e 9 © R — x — N X S 25 o ©
c = c = o c c c o < N :—‘6 — < 5 < ~ g s r
£5 | 55|28 |38 N SEE | §xF | 2T |98 | 8455 | S5
o O o 0O £ N ? N N c3 H c L. ® <D-:c\j .Bc\j = D79 -5 c
235 23 S907T |vew A\ << o0 <99 =59 =& ¢ 53 NS G
< S = = = c — = = S0 o S = S Q9 c=2 2 T 2 O = N
e °5 2 S s < ™ c 0 2 02D c 0D Sco c5< Qs R
- ERY) =Y 2 0 g QG . Sc5S L cc o V0 C o C g2 ~° 3
Gemeinden a A CSoT= |20 = 9] 20 > Q3 0 2> c 3 c 2 0T <
=23 =T S = S O = S c o c ¥V c n S C O — C L 5 O T = £
bt = 5= < 0w = c = g5 O g & S = 0 < = E T w22
c 35 o 5 LES n o S o5 © %) [3) c 5O n ®© O s c g- =
9 = 2 <0 TS < s 5= 9 Egm s 2 0 © N O EO 5 .. 2
56 £ 5 o 9 x 9 -l 5 = E 5 = ~ S = 3 0 o o
c Q c Q =20 =~ 0 = c T Qo €0 o Q % O - < O N = g g L
>N 2 N 55 S < i SeE> | £ > |25 |g=>> | =¢ 2 £
c S = - X a g O 2 s E @S
2 1S =] c =2 = ) o~ =
£ = 2} n 2 o N o €
~ a i
Verrechnungssatz 9'100 9'800 11'800 15'520
Bargen 2 11 4 1 321 21'233 104'533 47200 15'520 188'487 587
Beggingen 5 27 13 1 469 48'533 264'600 157'333 15'520 485'987 1'036
Beringen 94 280 121 31 5'055 855'400 2'747'267 1'427'800 481'120 5'511'587 1'090
Buch 6 10 7 2 310 51'567 98'000 82'600 36'213 268'380 866
Buchberg 23 50 18 2 867 209'300 490000 208'467 31'040 938'807 1'083
Buttenhardt 11 25 11 - 437 100'100 241'733 125'867 - 467'700 1'070
Dorflingen 21 53 24 1 1'012 194133 522'667 279'267 15'520 1'011'587 1'000
Gachlingen 20 49 20 3 905 182'000 476'933 239'933 51'733 950'600 1'050
Hallau 52 135 73 11 2'186 473200 1'319'733 861'400 170'720 2'825'053 1'292
Hemishofen 6 22 13 1 471 54'600 215'600 153'400 15'520 439'120 932
Lohn 25 67 25 1 747 224'467 653'333 291'067 20'693 1'189'560 1'592
Léhningen 43 116 51 8 1'499 394'333 1'133'533 597'867 129'333 2'255'067 1'504
Merishausen 16 59 34 2 877 145'600 574'933 401200 31'040 1'152'773 1'314
Neuhausen am Rhf. 197 535 224 117 10'465 1'792'700 5'246'267 2'643'200 | 1'815'840 11'498'007 1'099
Neunkirch 49 143 56 6 2'404 448'933 1'401'400 664'733 98'293 2'613'360 1'087
Oberhallau 8 29 12 2 449 75'833 284'200 141'600 25'867 527'500 1'175
Ramsen 30 85 31 8 1'466 276'033 829'733 361'867 118'987 1'586'620 1'082
Rudlingen 11 47 28 2 803 103'133 457'333 326'467 31'040 917'973 1'143
Schaffhausen 633 1721 836 311 36'968 5'760'300 | 16'862'533 9'864'800 | 4'826'720 37'314'353 1'009
Schleitheim 32 105 35 4 1'676 294'233 1'029'000 416'933 62'080 1'802'247 1'075
Siblingen 15 44 19 4 873 139'533 434'467 220267 67'253 861'520 987
Stein am Rhein 56 181 77 11 3'564 509'600 1'773'800 912'533 175'893 3'371'827 946
Stetten 33 100 41 8 1'382 300'300 980'000 479'867 118'987 1'879'153 1'360
Thayngen 115 357 153 32 5'599 1'049'533 3'501'867 1'809'333 501'813 6'862'547 1'226
Trasadingen 10 39 19 2 614 87'967 385'467 220267 31'040 724'740 1'180
Wilchingen 35 106 55 8 1'733 318'500 1'035'533 652'933 124'160 2'131'127 1'230
1'551 4'394 1'999 581 83'152 | 14'111'067 | 43'064'467 | 23'588'200 | 9'011'947 89'775'680
gewichtete Bildungslast 1'080

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

Es wurde mit mehreren Stellen nach dem Komma gerechnet, sodass sich dadurch Rundungsdifferenzen ergeben kénnen.
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Finanzausgleich 2021 Beilage 5 1/2
(Lastenausgleich)

2/3 der das Lastenausgleich
Steuerfuss Last tber kant. Mittel Abweichung Steuerfuss | in Prozent nach
Einwohner| 2020 in Lastenbilanz | kant. Mittel in | Gberschreite | Steuerfuss vom | tiefer als gew. Kirzung Lastenausgleich

Gemeinde 31.12.20 Prozent in Fr./Einw. Fr./Einw. nden Last gew. Mittel Mittel Steuerfuss in Fr./Einwohner
Kolonne 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Bargen 321 104.00 833 - - - - - -
Beggingen 469 119.00 1'340 - - - - - -
Beringen 5'055 91.00 1'231 - - - - - -
Buch 310 96.00 1'019 - - - - - -
Buchberg* 867 67.98 1'250 - - - - - -
Bittenhardt 437 85.00 1'296 - - - - - -
Doérflingen 1'012 83.00 1'198 - - - - - -
Gachlingen 905 107.00 1'269 - - - - - -
Hallau 2'186 112.00 1'566 152 101 18.24 - 100 101
Hemishofen 471 103.00 1'111 - - - - - -
Lohn 747 89.00 1'754 340 227 -4.76 -4.76 20 45
Léhningen 1'499 89.00 1'615 201 134 -4.76 -4.76 20 27
Merishausen* 877 109.83 1'502 88 59 16.07 - 100 59
Neuhausen am Rhf.* 10'465 97.66 1'450 36 24 3.90 - 100 24
Neunkirch* 2'404 97.77 1'289 - - - - - -
Oberhallau 449 117.00 1'327 - - - - - -
Ramsen 1'466 103.00 1'322 - - - - - -
Rudlingen* 803 74.92 1'256 - - - - - -
Schaffhausen 36'968 93.00 1'488 74 49 -0.76 -0.76 100 49
Schleitheim* 1'676 114.08 1'418 4 3 20.32 - 100 3
Siblingen 873 105.00 1'279 - - - - - -
Stein am Rhein 3'564 95.00 1'134 - - - - - -
Stetten 1'382 64.71 1'425 11 7 -29.04 -29.04 - -
Thayngen 5'599 92.00 1'323 - - - - - -
Trasadingen* 614 116.12 1'354 - - - - - -
Wilchingen 1'733 112.00 1'492 78 52 18.24 - 100 52
Total 83'152 97.62
gewichtetes Mittel 93.76 1'414

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT *gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche

DES KANTONS SCHAFFHAUSEN Steuerfiisse fir natiirliche und juristische Personen bestehen Finanzausgleich 2021



Finanzausgleich 2021
(Lastenausgleich)

Last unter| Verteilzahl fur Zahler
Gesamtsumme | dem kant. | (unterdurchschnittliche | Gesamtbeitrag an
Lastenausgleich | Mittel in Last x Einw. : den Lastenausgleich
Gemeinde in Fr. Fr./Einw. Steuerfuss x 100) in Fr.
Kolonne 10 11 12 13
Bargen - 581 179'337 49'539
Beggingen - 74 29'193 8'064
Beringen - 183 1'015'085 280'404
Buch - 395 127'575 35'241
Buchberg* - 164 209'759 57'943
Bittenhardt - 119 60'958 16'839
Dorflingen - 216 263'301 72'733
Gachlingen - 145 122'539 33'850
Hallau 221'287 - - -
Hemishofen - 303 138'490 38'256
Lohn 33'862 - - -
Léhningen 40'183 - - -
Merishausen* 51'361 - - -
Neuhausen am Rhf.* 252'661 - - -
Neunkirch* - 125 308'468 85'210
Oberhallau - 87 33'520 9'259
Ramsen - 92 130'667 36'095
Rudlingen* - 158 169'664 46'868
Schaffhausen 1'814'774 - - -
Schleitheim* 4'502 - - -
Siblingen - 135 112'642 31'116
Stein am Rhein - 280 1'050'659 290'231
Stetten - - - -
Thayngen - 92 557'507 154'004
Trasadingen* - 60 31'616 8'733
Wilchingen 90'141 - - -
Total 2'508'771 4'540'978 1'254'385
gewichtetes Mittel

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

*gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche
Steuerfusse fur natirliche und juristische Personen bestehen

Beilage 5 2/2

Finanzausgleich 2021



Finanzausgleich 2021 Beilage 6
(Ressourcenausgleich)

Ausschluss,
wenn
Steuerfuss
unter dem
Steuerkraft | arith. Mittel Zahler,
liegt unter 73 aller Steuerkraft Kol. 11
Relative Relative Relative Durchschnitt Steuerfuss | Prozent des | Steuerflisse Total pro Ubersteigt Kol.10 x dividiert Total pro
Steuerkraft Steuerkraft Steuerkraft |2018-2020in| Einwohner 2020 in gew. Mittels liegt, d.h. Empfénger- Ausgleichsziel Einwohner- durch Zahlerge-
Gemeinde 2020 in Fr. 2019 in Fr. 2018 in Fr. Fr. 31.12.20 Prozent in Fr./Einw. |unter 97.62% | gemeinde in Fr.| von 73 % um zahl (Kol. 5) | Steuerfuss | meinde in Fr.
Kolonne 1 2 2 4 ) 6 7 8 9 10 11 12 13
Bargen 2'711 2'619 2'649 2'660 321 104.00 68 68 21'977 - - - -
Beggingen 2'338 2'138 2'015 2'164 469 119.00 564 564 264'673 - - - -
Beringen 3'043 2'860 3'425 3110 5'055 91.00 - - - 381 1'928'146 21'188 31'406
Buch 2'754 2'768 2'569 2'697 310 96.00 31 - - - - - -
Buchberg* 7'061 6'518 5775 6'451 867 67.98 - - - 3723 3'227'981 47'485 70'383
Buttenhardt 2'953 2'732 3'046 2'910 437 85.00 - - - 182 79'499 935 1'386
Dérflingen 2'946 2'735 2'767 2'816 1'012 83.00 - - - 88 88'863 1'071 1'587
Géchlingen 2'280 2'403 2'621 2'435 905 107.00 293 293 265'299 - - - -
Hallau 2'620 2'670 2'581 2'624 2'186 112.00 104 104 228'070 - - - -
Hemishofen 3'329 2'958 2'465 2'917 471 103.00 - - - 189 89'157 866 1'283
Lohn 2'971 2'583 2'471 2'675 747 89.00 53 - - - - - -
Lohningen 3'052 3'144 2'806 3'001 1'499 89.00 - - - 273 408'621 4'591 6'805
Merishausen* 2'157 1'940 2'326 2'141 877 109.83 587 587 514'892 - - - -
Neuhausen am Rhf.* 3'633 4'296 3319 3749 10'465 97.66 - - - 1'021 10'687'333 109'437 162'210
Neunkirch* 2'919 2'962 2'903 2'928 2'404 97.77 - - - 200 480'775 4'917 7'289
Oberhallau 2'286 2'144 1'997 2'143 449 117.00 586 586 262'939 - - - -
Ramsen 3'148 2'894 2'784 2'942 1'466 103.00 - - - 214 313'693 3'046 4'514
Rudlingen* 5'019 4'039 4'130 4'396 803 74.92 - - - 1'668 1'339'247 17'876 26'497
Schaffhausen 4'619 4'463 3'868 4'317 36'968 93.00 - - - 1'589 58'726'221 631'465 935'977
Schleitheim* 2'492 2'429 2'425 2'449 1'676 114.08 279 279 468'345 - - - -
Siblingen 2'565 2'738 2'552 2'618 873 105.00 110 110 95'869 - - - -
Stein am Rhein 3'710 3'390 3371 3'490 3'564 95.00 - - - 762 2'716'340 28'593 42'382
Stetten 4'460 4'372 4'386 4'406 1'382 64.71 - - - 1'678 2'318'795 35'831 53'110
Thayngen 3'697 3'498 3321 3'505 5'599 92.00 - - - 777 4'350'794 47'291 70'097
Trasadingen* 2'369 2241 2'209 2'273 614 116.12 455 455 279'462 - - - -
Wilchingen 2'487 2'484 2'472 2'481 1'733 112.00 247 247 428'325 - - - -
gew. Mittel 3'901 3'848 3'462 3'737 83'152 2'829'851 954'592 1'414'926
Ausgleichsziel 73 2'728 97.62
VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT *gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche

DES KANTONS SCHAFFHAUSEN Steuerfusse fir natiirliche und juristische Personen bestehen Finanzausgleich 2021



Finanzausgleich 2021 Beilage 7
(Zusammenfassung)
Beitrag an
Steuerfuss Anspruch Lasten- Anspruch Beitrag an Nettobezliger Nettozahler in
Einwohner 2020 in Lastenausgleich | ausgleich in Ressourcen- Ressourcen- Nettobeziiger| Nettozahler in Steuer- Nettobeziiger | Steuerprozent | Nettozahler in

Gemeinde 31.12.20 Prozent in Fr. Fr. ausgleich in Fr. [ ausgleich in Fr. Total in Fr. in Fr. in Fr. prozent 2020 | in Fr./Einw. 2020 Fr./Einw.
Kolonne 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Bargen 321 104.00 - 49'539 21'977 - -27'562 - 27'562 - - 3 86
Beggingen 469 119.00 - 8'064 264'673 - 256'609 256'609 - 23 547 - -
Beringen 5'055 91.00 - 280'404 - 31'406 -311'810 - 311'810 - - 2 62
Buch 310 96.00 - 35'241 - - -35'241 - 35'241 - - 4 114
Buchberg* 867 67.98 - 57'943 - 70'383 -128'326 - 128'326 - - 2 148
Biittenhardt 437 85.00 - 16'839 - 1'386 -18'225 - 18'225 - - 1 42
Dorflingen 1'012 83.00 - 72'733 - 1'587 -74'320 - 74'320 - - 2 73
Gachlingen 905 107.00 - 33'850 265299 - 231'449 231'449 - 11 256 -
Hallau 2'186 112.00 221'287 - 228'070 - 449'357 449'357 - 8 206 - -
Hemishofen 471 103.00 - 38'256 - 1'283 -39'539 - 39'539 - - 3] 84
Lohn 747 89.00 33'862 - - - 33'862 33'862 - 2 45 - -
Léhningen 1'499 89.00 40'183 - - 6'805 33378 33'378 - 1 22 - -
Merishausen* 877 109.83 51'361 - 514'892 - 566'253 566'253 - 30 646 - -
Neuhausen am Rhf.* 10'465 97.66 252'661 - - 162'210 90'451 90'451 - 0 9 - -
Neunkirch* 2'404 97.77 - 85'210 - 7'289 -92'499 - 92'499 - - 1 38
Oberhallau 449 117.00 - 9'259 262'939 - 253'680 253'680 - 25 565 - -
Ramsen 1'466 103.00 - 36'095 - 4'514 -40'609 - 40'609 - - 1 28
Rudlingen* 803 74.92 - 46'868 - 26'497 -73'365 - 73'365 - - 2 91
Schaffhausen 36'968 93.00 1'814'774 - - 935'977 878797 878'797 - 1 24 - -
Schleitheim* 1'676 114.08 4'502 - 468'345 - 472'847 472'847 - 11 282 - -
Siblingen 873 105.00 - 31'116 95'869 - 64'753 64'753 - 3 74 - -
Stein am Rhein 3'564 95.00 - 290231 - 42'382 -332'613 - 332'613 - - 3] 93
Stetten 1'382 64.71 - - - 53'110 -53'110 - 53'110 - - 1 38
Thayngen 5'599 92.00 - 154'004 - 70'097 -224'101 - 224'101 - - 1 40
Trasadingen* 614 116.12 - 8'733 279'462 - 270'729 270'729 - 19 441 - -
Wilchingen 1'733 112.00 90'141 - 428'325 - 518'466 518'466 - 12 299 - -
Total 83'152 97.62 2'508'771 1'254'385 2'829'851 1'414'926 4'120'631 1'451'320
gewichtetes Mittel 93.76
Total Beitrag Kanton 2'669'311

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

*gewichtetes Steuerfussmittel, weil unterschiedliche

Steuerfusse fur naturliche und juristische Personen bestehen

Finanzausgleich 2021



Beilage 8

(in Prozent des Ertrages der Erfolgsrechnung)

Rechnungsergebnis der Schaffhauser Gemeinden 2020
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Beilage 9

Selbstfinanzierungsgrad 2020
(in Prozent der Nettoinvestitionen; maximal dargestellter Wert: 250 Prozent)
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Beilage 10

Selbstfinanzierungsanteil 2020

(in Prozent des laufenden Ertrages)
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Beilage 11

Investitionsanteil 2020

(in Prozent der Gesamtausgaben)
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Beilage 12

Zinsbelastungsanteil 2020
(in Prozent des laufenden Ertrages)
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Beilage 13

Kapitaldienstanteil 2020

(in Prozent des laufenden Ertrages)
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Beilage 14

Bruttoverschuldungsanteil 2020

(in Prozent des laufenden Ertrages)
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Beilage 15

Nettoschuld 2020

(in Franken pro Einwohner)
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Beilage 16

Nettoverschuldungsquotient 2020
(in Prozent des Fiskalertrages)
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Beilage 17

Steuerfusse 2020

(in Prozent)
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Median: 97.71
* = gew. Mittel des Steuerfusses fir natiirliche und juristische Personen
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Beilage 18

Entwicklung der Steuerkraft zwischen 2011 und 2020

(in Franken pro Einwohner)
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Beilage 19

Steuereinnahmen und Finanzausgleich 2020
(in Franken pro Einwohner)
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Beilage 20

Durchschnittliche Steuerkraft 2018-2020

der Schaffhauser Gemeinden

(in Franken pro Einwohner)
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Beilage 21
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Ressourcenausgleich

(in Franken pro Einwohner; dunkle Kolonne: davon Ressourcenausgleich)
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Beilage 22

Bildungslast 2021

(in Franken pro Einwohner; durchschnittliche Schilerzahlen der Schuljahre 2018/19 - 2020/21)

'592

1'600
1'400
1'200
1'000

800

Loéhningen

Stetten

Merishausen

Wilchingen

Thayngen

Trasadingen

Oberhallau

Rudlingen

Neuhausen am Rhf.

Beringen

Neunkirch

Buchberg

Ramsen

Schleitheim

Buttenhardt

Géchlingen

Beggingen

Schaffhausen

Dérflingen

Siblingen

Stein am Rhein

Hemishofen

VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT
DES KANTONS SCHAFFHAUSEN

Finanzausgleich 2021



Beilage 23

Sozialhilfelast 2021
(in Franken pro Einwohner; durchschnittliche Sozialhilfe der Jahre 2017 - 2019)
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Beilage 24

Polizeilast 2021
(in Franken pro Einwohner; geméass Polizeigesetz)
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Beilage 25

Zentrumslast 2021
(in Franken pro Einwohner; Zentrumslast der Einwohnergemeinden Schaffhausen und Neuhausen am Rheinfall )
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Last der Weite 2021
(in Franken pro Einwohner)
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Beilage 27

Finanzausgleich 2021 in Franken
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Beilage 29

Finanzausgleich 2021
(in Prozent der einfachen Steuerkraft)
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